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Sunkios gynimosi kovos Rytuose
Rytų fronto pietuose priešo puo. 

limai šios savaitės viduryje dar pas
markėjo. Abejuose kovų ruožuose 
tebevyksta sunkios vokiečių dalinių

Greitieji vokiečių kovos lėktuvai 
puldami kelias Anglijos pakraščių 
vietoves ir uostų Įrengimus padarė 
žymių nuostolių.

BERLYNAS. Kaip DNB patyrė, 
britų aviacija per sausio mėnesi 
Vakaruose ir Reicho srityje iš viso 
neteko 238 lėktuvų.

įniršimas nesugniuždė kovingo* lie
tuvių dvasios. Toji galinga lietuviš
koji dvasia pasitraukė į šiaudines 
pastoges ir čia ilgus amžius kovojo, 
siekė ir veržėsi į laisvę. Lletuv'škoji 
liaudis liko ištikima savo sentėvių

vainikuojama 1918 metų Vasario 16 
dieno, Lietuvos Tarybos aktu. Lie
tuvių tautos valia buvo išreikšta: ji 
atsipalaiduoja nuo nedėkingos musų 
istorijoje užmestos juodos dėmės — 
nuo unijos ir Maskvos verguvės pan- votį — vergu niekad nelikti. Vasario 

16 d. šūki atsiminęs, lletuvs karys 
ginklo nepadės. Bolševizmas turi bū
ti sunaikintas. To siekia visos kultū
ringo* tautos, norinčios apginti savo

gynimosi kovos prieš su stipriomis 
pajėgomis puolančio priešo mėgini
mus prasilaužti ir apsupti.

Vakarų Kaukaze atremti sovietų 
vietinio pobūdžio prasiveržimai

Novorosijsko srityje vasario 5 d. 
vokiečių ir rumunu kariuomenės 
priešpuoliais buvo atremti stiprių 
sovietų pajėgų mėginimai išlipti į 
krantą- Išlaipintieji batalionai buvo 
apsupti ir, nepaisant atkaklaus pasi
priešinimo, suspausti. Sunaikinant 
išlaipintąsias priešo pajėgas, iš viso 
pašautas 31 šarvuotis. Nuskandinta 
19 laipinimo valčių. Priešas patyrė 
dideliu kruvinų nuostolių. Nauji de
santiniai žygiai nuėjo niekais.

Stiprūs priešo puolhnal Dono žio
čių srityje ir prie Kubanės buvo 
atremti su sunkiais nuostoliais so
vietams.

Ties žemutiniu Donu, visoje Do- 
neco srityje ir I vakarus nuo Osko. 
1o ruožo bolševikai plačiame fronte 
vis tęsė savo puolimus. Jie atremti 
per sunkias kovas arba sulaikyti 
priešpuoliu. Kovos dar tebevyksta. 
Per sunkias gynimosi kautynes, 
esant didelei priešo persvarai ir ne
palankioms oro sąlygoms, vokiečių 1 
daliniai vėl reikiamai pasireiškė.

Mūšis prie Ladogos ežero, kuris, 
priešui panaudojus naujas jėgas, vėl 
įsiliepsnojo visu smarkumu, davė 
naujų gynimosi laimėjimų. Vokiečių 
kariuomenė su dideliais nuostoliais 
priešui galėjo atremti plačiu frontu 
atliktus stipriai «artilerijos ir šarvuo
čių remiamus puolimus. Pasirengi
mai tolesniems puolimams buvo su
mušti sutelkta artilerijos ugnimi.

Rytų Karelijoje atremta keletas 
priešo prasiveržimų, jam patyrus 
didelių nuostolių žmonėmis ir me

Naktį į vasario 9 d. pažeisdami 
Švedijos teritoriją, paskiri priešo 
lėktuvai įskrido J Baltijos jūros sritį. 
Bombos numetant nepastebėta.

Vokiečių povandeniniai laivai 
prieš keletą dienų šiaurės Atlante 
susekė britų salų link plaukusią ly
dimąją vilkstinę, kurią sudarė pil
nai pakrauti virš normalaus dydžio 
krovinių laivai ir tariktlalviai ir kuri 
dėl savo krovinių vertės buvo ypa
tingai ftipriai saugojama. Per keletą 
dienų trukusias kietas kovas povan
deniniai laivai paskandino 14 laivų, 
jų tarpe 5 tanklaivius, bendros 
109.000 brt. talpos. Torpeduotas dar 
vienas garlaivis.

BERLYNAS. Britų ir amerikle- 
čių aviacijos pajėgos per sausio mė
nesį Viduržemio jūros srityje ne
teko 292 lėktuvų, iŠ kurių 221 buvo 
numuštas oro kautynėse, 38 numu
šė zenitinė artilerija ir likusieji bu
vo sunaikinti ant žemės.

BERNAS. Britų lėktuvai naktį į 
1943 m. vasario 2 d. vėl pažeidė 
Šveicarijos oro erdvę. Oro pavojaus 
aliarmai buvo paskelbti įvairiose 
vakarų ir vidurio Šveicarijos vie
tose.

BERLIN, II. 10. Sunkioji sausumo» 
kariuomenė, artilerija vasario 9 d. 
sėkmingai apšaudė daug svarbių ka
rinių taikinių Leningrado mieste bei 
uosto srityje. Pastebėti didžiuliai 
sugriovimai sprogstamųjų medžiagų 
fabrikuose, sandėliuose, laivų sta
tyklose bei susisiekimo įrengimuose. 
Jūrų kabelių fabrike ir Baltijos lai
vų statykloje kilo dideli gaisrai 
Priešo baterijos buvo greitai nutildy
to, ir iš dalies sunaikintos. Priešo 
mūšio lėktuvai bandė pulti mūsų 
patrankų ugnies pozicijas, norėda
mi sukliudyti tolesnį apšaudymą. 
Tačiau priešlėktuvinė artilerija ir 
pėstininkų ginklai juos nubloškė at
gal

STALINGRADO AUKOS PRASMĖ

tinius. Nors tuo laiku Rytuose jau 
buvo įsigalėjęs bolševizmas, j’s tą 
Vasario 16 d. idėją stengėsi užslėpti 
nu« lietuvio plienu ir ugnimi bet kūrybos ir skaudžių valandų, bet juk 

lietuvis yra užsigrūdinęs dirbti ir ko
voti Laimėjimais ji, neapsvaigsta. o

laužiamas, užsispyręs vėl toliau ko-

rėjų eilės kovai su bolševizmu. 1918 
m. pabaigoj Vilniuje ir kitur pradė
jo formuotis lietuvių savanorių da- , kautynių
llnlal II pradžių jie buvo silpni ir. Vos ūk nustojo a-

T Ut,,—

Maakva j lietuvių batalionus siunti- ,

raudonojo vardo neprisiėmė ir gri

us, ir grenadieriai darbo įsirengti

BERLIN. DNB karinis korespon
dentas rašo:

2inia apie mūšio dėl Stalingrado 
pabaigimą visuose Reicho kariniuo
se sluoksniuose buvo sutikta su nu
leistu kardu. Šiandien Reicho sosti
nėje iš aukštųjų karių buvo išgirsta, 
kad didvyriškas laikymasis vokiečių 
šeštosios armijos, lygiai kaip ir abie
jų rumunų divizijų ir vieno kroatų 
pulko, pavyzdingai vadovaujant ge- 
neralfeldmaršalui Paului vokiečių 
karinėje istorijoje yra toks garbin
gas lapas, kokių reta. Tatai atitin
ką ir fąkįą. kad gedulo jausmams 
vokiečių kariniuose sluoksniuose ne
randam vietos. Visur, ypač tuose gy
ventojų sluoksniuose, kurie turėjo 
giminiu šeštojoje'armijoje, daugiau 
susiduriama su rimto pasididžiavimo, 
ryžtingo kietumo ir nepalenkiamo 
tikėjimo pergale jausmais, pergale, 
kurios labui šeštosios armijos gene
rolų. karininkų, puskarininkių ir 
kareivių padarytosios aukos yra lai
komos aukščiausiu simboliu. Vokie
čių Vyriausiojo štabo nariai ryšium 
su tuo nurodo, kad šeštosios armi
jos divizijos iš naujo kuriamos, ir 
pažvmi, kad tas procesas, lygiai kaip 
ir daug kitų labai reikšmingų pas
tangų, jau yra toli- pastūmėtas į 
priekį. Stalingradas vokiečių kari
ne! vadovybei suteikė galimumo pa

daryti nutarimų, kurių pasekmės 
pasaulyje bus sutiktos su nuostaba, 
kai tam ateis laikas, ir tatai tiek 
.Rytų karo laukuose, lygiai kaip Ir 
kituose pasaulinio mūšio lemiamuose 
punktuose ir karinio ginklavimosi 
srityje. Stalingradas, žiūrint iš šio 
taško, esąs tiesiog simbolis europi
nės koncentracijos prieš bolševikini 
pavojų, kurį, jei žemėlapiuose tiks
liai stebėti vokiečių kariuomenės 
dalinių paskutinius judesius, šian
dien dar labiau, negu bet kada ga
lima laikyti ašies valstybių perga
lės valia.

BERLYNAS. Stalingrado vyrų 
geležinę ištvermę visomis ‘jėgomis 
rėmė aviacijos transporto lėktuvai 
Kai pagaliau vienas aerodromas žu
vo po kito, vokiečių lakūnai leisda
vosi paskubomis įrengtose tūpimo 
aikštėse, kai sovietų artilerija jau 
iš visiškai erti galėjo lėktuvus ap
šaudyti. Grenadierių ugnies apsau
goje jie krovė sužeistuosius ir ligo
nis ir dienas naktis pro priešo nai
kintuvų ir priešlėktuvinės artileri
jos užtvaras gabendavo juos į už
frontės aerodromus. Per mūšį lakū
nai iš viso pergabeno 47.000 šešto
sios armijos sužeistųjų ir sergančių
jų kovotojų ir nugabeno juos į li
gonines.

UŽSIENIO ŽINIOS
BERLIN. 1943 metų sausio 30 die

nos vidudieni tai yra tą patį duo- 
bis kaują, kaip prieš dešimtį melų 
Vokietijos likimas buvo sudėtas į 
Adolfo Hitlerio rankas. Reicho avia
cijos ministerijos gatvės salėje įvy. 
ko iškilminga valandą. Didžiosios Vo
kietijos Reicho maršalas Hermann 
Goring savo kalba j kariuomenę, lai
vyną ir karinę aviaciją, o tuo pačiu 
į pačią tautą buvo nepalenkiamos 
visos vokiečių tautos kovinės valios 
reiškėjas. Į šią dabartinėms proble
moms pašvęstą sukaktuvių valan
dą apie Reicho maršalą susirinko 
kariuomenės viršūnės, partijos vadai 
ir 20.ties asmenų delegacija, atsto
vaujanti aukštuosius NSDAP parei
gūnus.

BERLIN. Fiureris nuo šių metų 
vasario 1 d. pakėlė į generolus feld
maršalus tris nusipelniusius kariuo
menės grupių ir armijų vadus.

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS
TINE. Fiureris savo vyriausiajame 
štabe priėmė karo laivyno vyriau
siąjį vadą didįjį admirolą Raederį 
ir, įvertindamas jo istorinius nuo. 
pelnus, paskyrė jį Didžiojo Vokiečių 
Reicho karo laivyno admirolu ins
pektoriumi

Tuo pat metu Fiureris pakėlė į 
didžiuosius admirolus ir paskyrė vy- 
rtaoshjriju karo laivyno vadu po

vandenini ų laivų vadą admirolą 
Dūniztą.

VEIMARAS. Generalinis įgalioti
nis darbo talkos organizacijai gau
leiteris Friz Sauckel penkiadienį 
vietos nacionalsocialistų suorgani
zuotame dideliame mitinge pasisakė 
dėl potvarkio, pagal kurį vyrai ir 
moterys turi užsiregistruoti Reicho 
gynimo darbams. Vokietija turinti 
būti kaip kokia ginklų kalvė, kuri 
geriausiai turi aprūpinti vokiečių 
kariuomenę. Ne tiktai kova dėl Sta
lingrado, bet ir tas faktas, kad ka
ras artinasi prie savo aukščiausio 
taško paveikė, jog pereitų metų ba
landžio mėnesyje paruoštas potvar
kis dėl visų vokiečių darbo prievo
lės dabar buvo paskelbtas. Vokiečių 
ginklavimosi pramonė darbo atžvil
giu nejaučia jokio trūkumo. Ap
ginklavimas yra paruoštas. Jos už
davinys dabar tėra tų ginklų dau
giau padaryti, ir geresnių ir naujes
nių. Tam tikslui dabar bus mobili
zuojama milijonų vokiečių vyrų ir 
moterų darbo talka.

KANKINAS. Maršalas CtangfcaL 
šėkas iš Oungkingo išskrido į Vai 
šingtoną. Jį lydi daug vyriaxäyMtf 
narių ir karininkų.

Ctangkaššekaa riiiąriarl 
tone asmeniškai prašyti sfcubfoš 
angių •
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LIETUVIŲ KARIŲ BATALIONAI RYTUOSE IR TĖVYNĖJE
Šių dienų karas su bolševizmu pa

šaukė ir lietuvius karius į mirtimi 
verdančius kautynių laukus, į Rytų 
frontą. Visa eilė lietuviškųjų bata- 
fionų, išsisklaidę po plačiąsias Rytų 
erdves, narsiai kaunasi greta vokie
čių ir kitų tautybių karių, ir kantriai, 
sąžiningai, didvyriškai neša fronto 
vargus, žiūri mirčiai j akis ir laisto 
savo kraują, prakaitą po tas milži
niškas Rytų platybes. Mūsų bata
lionai šiandien stovi nuo šiaurės 
fronto iki Azovo jūros. Tačiau visų 
jų širdys plaka Kęstučio, Vytauto 
laikų dvasia ir trokšte trokšta, kad 
visi jų vargai, žaizdos ir pralietas 
kraujas būtų suprasti, kaip Lietuvos 
kraujo duoklė pasaulio taikai įgy
vendinti ir savo Tėvynei laisvę 
sukurti.

Rytų erdvėse mūsų batalionai atsi
rado savanoriškai niekieno never
čiami, vien tik klausydami savo bol
ševizmo paniekintos Tėvynės balso, 

‘kuris visus lietuvius įpareigoja ginti 
jos garbę ir atkeršinti už nukankin
tus ir ištremtus tėvus, brolius ir sese-

Aš sutikau dešimtis Ir šimtus kar
tų lietuvį karį Rytų bunkeriuose. Ma
čiau kaip jie vykdė painius ir sudė
tingus kautynių uždavinius. Tas kau
tynes laimėjus, kitų valstybių kariai 
bučiuodavo mūsų karininkus ir ka
reivius už jų narsumą, drąsą ir pa
siaukojimą pareigai Mūsų vyrai žy
giuodavo karštą vasaros dieną po 
30-40 km. Ir žiemos šaltyje, pūgo
je išbūdavo lauko sargybose ištisas 
paras. Jie ir šią valandą Rytuose 
puola, ginasi, kasa apkasus, stato 
bunkerius, tobulina savo pozicijas, o 
po to, mažai miegoję, išvargę, sušla
pę, apšarmoję grįžta į savo bunke
rius . ir tuoj pasigirsta lietuviškoji 
ridina:

„Kur bėga Šešupė,
* Kur Nemunas teka 

Ten mūsų Tėvynė 
Graži Lietuva“...

GaHma drąsiai tvirtinti, kad nuo 
vado Iki eilinio lietuviai kariai ,esą 
Rytų erdvėse, budėdami šaltas, lie
tingas dienas ir naktis bunkeriuose, 
aukodami ten savo gyvybę yra mū
sų i Tėvynės garbės kalviai. Jie nei 
vienai minutei nepažemina ne tik sa
vo Tėvynės garbės, bet ir atskiro 
lietuvio, bei savo dalinio. Bent koks 
Tėvynės ar atskiro lietuvio kario pa
žeminimas jiems yra baisesnis už 
pačią mirtį. Jei kas kitaip manytų, 
labai apsiriktų.

Lietuviškoji visuomenė, esanti Tė
vynėje, dėl mūsų karių gero vardo,

kyti, gali būti daugiau negu rami 
Mūšy kariai viada ten šventai attieka

čiasi, kad jie yra garbingos lietuvių 
tautas vaikai ir niekur nesutepa to 
vardo, bet atvirkščiai, jį iškelia vietos 
gyventojų ir kitų karių tarpe. Yra 
buvę atsitikimų, kad vokiečių karo 
vadovybė, įvertindama lietuvių ka
rininkų ir vadų išmintj, sugebėjimus 
vadovauti kautynėse, pavesdavo lie
tuviui karininkui vadovauti rinktinei, 
kurią sudarydavo įvairių tautų ka
riuomenės daliniai. Toks karininkas 
ne tik pasirodydavo vertas tokio 
paskyrimo, bet tuo aukštai iškeldavo 
lietuvio kario ir savo Tėvynės garbę 
kitų tautų karių akyse. ,

Arba atsilankę bunkeriuose paim
sim, kad ir paprasčiausią eilinį lauko 
sargyboje esantį kareivi ir paklausi
me jį, už ką jis kariauja? I klausimą

Sunkiu ilgos kovos keliu 
Mes nešam tau aukos gėlių, 
Šiandien, Tėvyne, tart galiu: 
— Tave veiksmu, darbais ... 

myliu.

Tu mums esi didi, šviesi, 
Kad mes visų kovų ugny 
Tau laisvės geismu degdami 
UŽ tave kaunamės jauni.

Balti, mediniai, paprasti 
Išdygo kryžiai pakeliais.
Praeiviai gulint juos ras ten, 
Tėvynės balso klausė jie 
Visa širdim iki mirties. 

’ Sunkiu ilgų kovų keliu
: Mes renkam tau aukos gėlių,
' Karžygių žuvusių tylių

Kapai tau visada kalbės:
, — Tavęs taip niekas nemylės.

jis mums atsakys klausimu: O' kas 
šiandien būtą mtey Tėvynėje, ją čia 
nebudėrij vokiečių, kitų tautų karei.

apeigas, kuriose dalyvauja ir vokie-

ryrij kryptimi k paaiškins, kad prieš 
Šrdžios,. gilios maldos Aukščiausia
jam ir meilės Tėvynei. Koks įspū
dingas ir jaudinantis momentas, kada 
šalmuotų lietuvių karių gretos iš vi
sų sielos gelmių sutartinai, lyg chor
vedžiui . vadovaujant, kreipiasi dan-

Marija, Marija
Skaisčiausia lelija!
Tu švieti aukštai danguje;
Palengvink vergiją, , 
Pagelbėk žmonijai,’ 
Išgelbėk nuo priešo baisaus“-.

niekieno žemė, o ten toliau jau bol
ševikai. Jei mes tuo domėsimės, 
bunkeryje esantis lietuvis sargybinis 
- sekėjas pasiūlys mums žiūronus, ir 
mes savo akimis pamatysime slan
kiojančius tpos pačius ginkluotus 
ubagus, kurie kaip skėriai 1940 m. 
plūdo j mūsų kraštą. Suplūdę užteršė 
mūsų namus, butus, lietuvišką žemę 
paskandino ašarose, skausmuose ir 
pavertė kapinynu.

Jei mes plačiau su mūsų kariais, 
esančiais Rytų fronte, įsikalbėsime, 
mes patirsim jų didelę meilę savo 
Tėvynei. O pavartę jų užrašų knygu
tes - sąsiuvinius rasim patriotinių 
dienoraščių, eilėraščių, damų, daine
lių net jų pačių sukurtų apie Tėvynę, 
apie Vilnių, Šešupę, Nemuną ir daug 
kitokių, kurios artimos ir mielos lie
tuvio širdžiai Visa tai dvelkia dide
le meile Lietuvai, ten iškeliama mūsų 
tautos garbė, mūsų Tėvynės grožis, 
jos karių narsumas ir pasiaukojimas 
šioje šventoje kovoje su žmonijos ir 
viso pasaulio siaubu bolševizmu. Jei 
šiandie mūsų Tėvynė savo karinių 
batalionų, stovinčių po savo trispalve 
vėliava šioje kovoje, neskaito valsty
biniu mastu, tai reikia neabejoti, 
kad istorija lietuvio kario tuo atžvil
giu nenuskriaus. Taip pat to kario 
Tėvynė pokarinėje Europoje irgi ne
bus nuskriausta.

Tie kuklūs Lietuvos sūnūs, išsi
sklaidę po milžiniškus Rytų plotus, 
toli nuo Tėvynės, be sunkių pareigų, 
kurias visiems čia uždeda fronto są
lygos, sugeba, moka, ir turi laiko 
įdėti daug nuoširdaus lietuviškumo 
į savo stovyklų ir bunkerių gyveni
mą. Jie jį papuošia tautiniais moty
vais: iš smėlio, akmenėlių, kiautelių 
jie padaro lietuviškų ornamentų, ku
riais domisi net kitataučių. Tos nuo
stabios, prasmingos ir gilios mūsų 
karių meilės neįmanoma išreikšti žo
džiais.

Toliau, apsilankykim Rytuose žu
vusiųjų brolių kapuose, kur šalia vo
kiečio, ispano, latvio, esto ar kito ka
rio atsigulė amžinam poilsiui toli nuo 
Tėvynės, nuo artimųjų, lietuvis ka
rys. Tuojau išskirsim, kuris lietuvio 
kario kapas. Ant kryžių, kurie čia vi
siems vienodi, po laipsnio, vardo, pa
vardės, gimimo ir žuvimą datos į 
mus žiūri Vyčio kryžius. Tėvynės 
meilė ir čia uždėjo savo ženklą.

Paimsime žuvusiųjų lietuvių karių ’ 

Kalboms ir tikybinėms apeigoms 
baigiantis, orą sudrebina paskutinė 
pagarba žuvusiems kovų draugams - 
trys salvės ir per vargų, nelaimių slė- 
gtą kolchozų žemę suskamba:

„Lietuva Tėvyne mūsų.
Tu didvyrių žeme,
Iš praeities Tavo sūnūs
Te stiprybę semia“—

Visa tai čia trumpai suminėjau, 
kad parodyčiau lietuviškai visuome
nei ir visiems Lietuvą mylintiems 
žmonėms mūsų karių, esančių Rytų 
fronte, ryši, kurte juos tampriai ri
ša su Tėvyne, kad toji visuomenė 
nebūtų pasyvios nuomonės apie mū
sų ten esančius karius, bet su jais 
užmegstų nuoširdžiausius, kokie tik 
yra galimi, ryšius. Jie to laukia. 
Mes, kurie gyvenam Tėvynėje, ne
įvertinam koks brangus ir mielas gy
venimas tarp saviškių. Tuo laiku 
fronte esantieji mūsų broliai ir sūnūs 
aplink net negirdi gimtpsios kalbos. 
Jie skundžiasi, kad garsų iš .Tėvynės 
pas juos taip maža užklysta, kad jie 
jaučiasi apleisti ir užmiršti.

Kaip kas iš lietuvių, esančių Tėvy
nėje, apie mūsų karius fronte .begal
votų, kokios nuomonės bebūtų at
minkime, kad jie yra mūsų kraujo 
broliai ir sūnūs, šiuo metu atsisakę 
visų civilinio gyvenimo patogumų ir 
nuėj^ į didžiąją karo mokyklą, į ku
rią juos pašaukė šis karas. Ir savo 
krauju jie rašo Šviesų, kaip, saulė, 
vardą — Lietuva.

Zenonas Veliuoniškis

ši žiema — paskutinė Stalino viltis.

mums žmogelis, kad teko jam, 
Į „saldės apšviestam“, penkis metus 
kalėjime pasėdėti tik už tai, kad 
laiku nepristatė savo ubagiškos 
duoklės. Dabar patenkintas kr kuo 
tik gali padeda mums.

Susėdome prie stalo vekarienės. 
Vos spėjome pasidaryti po sviestainį 
ir prisipilti virinto pieno stiklines, 
kai pro žemokas duris įgriuvo fun- 
klstas Ir pranešė: „Trečią kuopą 
kaime S puola priešas". Visų veidai 
sustingo ir akys nukrypo į pranešė
ją, ir rodos ryte rijo jo žodžius.

Garuoja karšto pieno stiklinės 
ant stalo. Ant lėkščių sudėta ne
baigti daryti sviestainiai, o prie 
stalo net vieno žmogaus. Vieni kaip 
įgerttl, išdūmė pro duris ir sustoję 
pačioje aukščiausioje kalnelio vieto
je žiūri į rytus. Kiti zuja apie su
krypus) namelį, kuriame yra mūsų 
radijo aparatas Ir klauso, ar nenu
girs iš besikalbančių naujausių ži-

— Ulrich, Ulrich, čia kalba Jo
hann, čia kalba Johann. Jei girdte 
mus — atsiliepkite. Bitte kommen 
ob verstanden. —

— Girdime, girdime. Čia kalba 
Ulrich, Ulrich. Klausome, kalbėkite.

— Prašau pakviesti prie aparato 
Bronių. Prašau pakviesti Bronių.

— Tuojau« pakviesime. — atsakė 
ič trečiosios kuopos.

Keliom minutėm nutilo radijo 
aparatas, tik maži brakštelėjimai 
ausinėse girdimi. Albertas tiesia že
mėlapį ant stalo, orientuoja ir ne
kantriai tarp pirštų sukipėja pieš
tuką. Jau laukia mus, atsiliepė:.

. — Čia Bnulus, čia Bronius;
, Klausau, Prašau kalbėti.

Jau kelinta diena kasami apka-i 
Ml Ir bunkeriai kaimelyje B, kuris 
randasi ant gražaus, apskrito, kaip 
kepurė, kalnelio. Čia numatyta pa-l 
būti ilgesnį laiką ir dėl to jį tvir
tiname iš pagrindų.

Vidurinės kovos grupės štabas 
tame pat kaimelyje B, prie pirmo
sios rezervinės kuopos. Vėlyvas po
pietis. Grupės štabe visai ramu. Ra
mu dėl to, kad gautieji iš kuopų 
pranešimai buvo mums sėkmingi 
Visos kuopos be ypatingų Įvykių pa
siekė joms duotus tikslus. Susidūri
mo su priešu, išskyrus kairiajame 
sparne, nebuvo.

Taip pat sėkmingai baigė dienas 
uždavinį mūsų kaimynai ir apie tai 
pranešė mums „funku“. -Toki pat 
pmnešįmą jie gavo iš mūsų, toki pat 
pasiuntėme ir aukštesniam štabui.

Saulei leidžiantis kuopos vadas, 
atvykęs i štabą, pranešė, kad įtvir
tinimo darbai šiandien baigti. Po to 
mes išėjome pažiūrėti, kaip atrodo 
pabaigtas darbas. Apėję visus ap
kasui, susisiekimo eigas ir bunke
rius, grįžome patenkinti. Kaip ne
būti patenkintam, kad vyrai į dar
bą įdėjo tiek daug sielos. Prisipa
žįstu, kad ir per ilgoką tarnybos lai
ką net braižiny nemačiau tokiu P«- 
tobulimų ir net papuošimų, kokius 
dkbar pamačiau čia.

Stabo būstinė pačiame vidury 
kaimelio. Kai ją rinkomės. Šio na
mo šeimininkas, „kryžiavodamasis“ 
užtikrino mus, kad jo namie nėra 
nei vienų „pikto vabalėlio**. Mes pa
tikėjome Ir tikrai neapsirikome. 
Aplink, kur tik pažiūri, pakankamai! 
tvaru o kabantieji kampe „Ikonai" j 
naujais, gražiai išsiuvinėtais rank
šluosčiais apkabinėti. ' Skundėsi1 

— Kas ir kiek jus puola, kas ir 
kiek jus puola?

— Puola iš rytų ir pietų. Puola 
iš dviejų pusių iš karto. Kiek, dar 
ir man neaišku. Vyrai laukia nuro. 
dymų, pranešiu vėliau, pranešiu vė
liau. — Ir vėl nutilo radijo apara
tas.

— Tai „šamai“! — Murmtelėjo 
adjutantas ir žemėlapyje žymėjo 
priešo puolimo kryptis. Vėl girdžiu 
Broniaus balsą.

— Labai smarkiai šaudo, labai 
smarkiai šaudo. Išvien veikia tik 
automatiniai ginklai ir keli minos
vaidžiai. Minos krenta visai netoli 
mūsų. Mes slepiamės prie namo sie
nos. — Ir vėl nutilo ir keistai brakš
telėjo ausinėse. — Viena mina spro
go čia pat ir apipylė mus žemėmis, 
del to nutraukiau, — vėl girdžiu 
Broniaus balsą ir vėl nutrūko pasi
kalbėjimas. Po kėlių minučių vėl 
girdžiu: — Jau dega namas prie ku
rio slėpėmės. Jau dega. Nutraukiu.- 
— Ir vėl nutilo. Kai mečiau žvilgsnį 
pro aprūkusį langelio stiklą, mačiau 
už miško iš medžio viršūnių kylan
čius juodus dūmus. Iš karto jie stal
giai kyla l viršų, o paskui susisuka į 
kamuolius ir atrodo kaip didelis di
delis juodas grybas prtlnai melsvam 
danguje. Vėl šaukia mus.

— Labai smarki ugnis, labai 
smarki Viskas maišosi krūvon. 
Sunku beatskirti, kas ir iš kur šau
do. Priešas stiprus. Dega visas kai. 
mas. Radijo aparatą pakišome po 
tanku. Prie tanko ir aš guliu ir vos 
vos pro vikšrus pasiekiu telefoną ir 
ausines. Čia dar vienintelė vieta kur 
galima pasislėpti nuo kulkų lietaus. 
Labai karšta nuo degančio namo, 
bet pajudėti iš vietos negaliu. Tan
kas šaudo. Toks didelis triukšmas, 
nežinau ar girdite mane? —

— Siunčiame jums pagalbą. Tuo
jau siunčiame pagalbą. —

— Nieko negirdžiu. . toks didelis 
triukšmas, prašau pakartoti.

— Siunčiu pagalbą, — balsiai ir 
skiemenimis kartoju.

— Nieko negirdžiu. Siųskite pa
giltą, nas galime neatlaikyti

— Shmäame tuojau, siunčiame. 

Radistas vėl pasuko juodą rakto 
sraigtą, bet jau niekas nebeatsilie- 
pė. Radistas ir elementus keitė, vi
sus sraigtus ir sraigtelius sukinėjo, 
dešimtimis kartų šaukinį kartojo, 
tai balsiai, tai lėtai, bet jokio atsa
kymo nesulaukėme. Gal sugedo? O 
gal kas nors atsitiko?—

Pirmoji kuopa jau pasirengusi, 
ūžia auto motorai ir vyra, lipa į 

i sunkvežimius.
Su antrąja kuopa, telefono ryšis 

veikia ir jai . perduodamas šitoks 
įsakymas: „Baro apsaugai palikite 
kiek galima mažiau jėgų ir viską, 
ką galite, skubiai siųskite trečiajai 
kuopai į pagalbą". Daug aiškinti ir 
kartoti netenka. Antroje kuopoje 
užbėgta įvykiams už akių ir tik lau
kia leidimo vykti į pagalbą drau-

Vienas už visus, visi už vieną, 
tai geležinis karo lauko įstatymas. 
Be jo nei žingsnio pirmyn, be jo 
trūktų drąsos, oe jo nebūtų nieką 

Visi kiti daliniai įspėjami susti
printi budrumą ir sudaryti po būrį 
j ūdom o rezervo, kurį būtų galima 
panaudoti tik štabo leidimu.

Stmkvežimiai pilni vyrų dingo 
tamsoje, tik motorų dūzgimas gir
dėti. Jau šaudo antrosios kuopos 
automatinis pabūklas - fiiakas, pa
keitęs ugniavietę trečiosios kuopos 
link.

Kryžiuojasi, raižo dangų švie
čiančios kulkos. Girdėti minų spro
gimai ir duslūs automatinių pabū
klų balsai Nors ir šviečia degantis 
kaimas, bet kanu su liepsnų liežu
viais kyla į dangų ir raketos. Vienos 
jų su baltais parašiutėliais, ilgokai 
supasi raudonam dangaus fone, ki
tos žalios, kitos raudönos. Tai vis 
sutartiniai ženklai, bet kas juos da
bar atskirs. Leidžia Jas mūsiškiai, 
leidžia priešas ir jos visos maišėsi 
krūvoje. Tai aptyla, tai vėl taip stai
giai visi iš karto suklega kulkos
vaidžiai ir dunda pabūklai. Visas 
kautynių laukas tarytum sunkiai 
alsuoja ir pasiutus» šokj šoka.

Suskamba telefonas. Antroji kuo
pa praneša: Per upę pas mus at
plaukė trys trečiosios kūpopos vyrai 
ir r »nešė; Radistas sužeistas ir ra

dijo aparatas nebeveikia. Vyrai katu 
tynių metu turėjo keisti’pozicijas, 
nes nuo degančių namų muša pa
siutęs karštis ir dėl to gali turėti 
daugiau nuostolių. Priešas vietomis 
paslinko per dvūešimts, tridešimts 
metrų nuo mūsiškių. Rusai visą lai
ką gaivališkai rėkia: „period! pe
riod!“. Bet jie nebegali slinkti pir
myn. nes kiekvienas krustelėjimas 
jiems brangiai kalnoja. Buvo girdė
ti kaip jie ’„padavai patron! padavai 
patron!“ Atsirado ir tokių Išmin
čių“, kurie drjso sušukti: „brosaite 
eruzije i prichadite k narni“. I tai 
mūsų vyrai atsakydavo: „pašol 
von!“ ir taip užspirgindavo iš kul
kosvaidžių, kad tokios mintys iš jų 
galvų rūkte išrūkdavo. Kuopa laiku 
susilaukė paramos ir dabar jau fy- 
miai geriau. Automatinis pabūklas 
šaudo pertoli, todėl turi perkelti 
ugnį arčiau; • savųjų nekliudys, nes 
dengia kalnelis.

Vėl įsakymai. Ir nurodymai dali
niams.

Jau prabėgo kedios valandos. Vi
sų čia esančių galvose pinasi min
tis: kad greičiau išauštų, tuomet 
baigsis kautynės. Tai galima užti
krinti nes ta! jau ketvirtos mūsų 
kautynės ir visos, prieš tai buvusios, 
baigdavosi su auštančiu rytu. Jei • 
šiandien jos mums tiek tekainos, 
kiek kainojo pirmosios,.bus stebuk
las, tyliai galvojau aš, taip galvojo 
ir visi tie, kurie buvo su manim.

Tikrai, kai praėjo geras pusva
landis it žemę padengė toks vėsus, 
drėgnas ir žeme kvepiąs balzganas 
rūkelis ir vos vos pradėjo švisti, iš 
karto pakilo į viršų daug raudonų 
raketų. Dar vienas, antras žymiai * 
silpnesnis ugnies smūgis, ir viskas 
nutilo.

Vėl pranešimas iš antrosios kuo. 
pos: „Rusai traukiasi. Bėga kiek tik 
gali".-

Grupės tvarstykla buvo įrengtą 
mažam sukrypusiam namely. Ka. 
dangi vietos ten labai mažai gydy» 
toj as pasirengia priimti sužeistuos 
sius lauke. Kai tekanti saulė paauk, 
savo medžių viršūnes it rasotu^ . 
šiaudinius stogus, jau būvą statai
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prastai suplyšę. Lapas ant lopo Ir 
tame lope skylė. Ve das apžėlęs JI*

Kai Bn. atvyko i Rytus, vyrai 
kovoje prieš jvairų šio krašto prie- 
šą buvo naujokai. Laikui bėgant gy
venimas jues išmokė (vairiausių me. 
todų kaip reikia veikti šiose klas
tingose kautynių sąlygose. Čia. žt. 
noma, nėra ir negali būti pastovių 
kautynių ar kariavimo sąlygų. Per
sirengę civiliniais drabužiais, apsi. 
karstė įvairiais skarmalais, panašūs 
| juokdarius ar bepročius, nuolat 
keičią vietovę maišosi įvairiausi 
banditai, teroristai bei išblakšytos 
raudonosios arm i je« būriai tarp vie
tinių gyventojų. Jei tokioje vietoje, 
kur yra besislapstančių banditų ir 
raudonarmiečių, sutiksi miško ar 
kelio darbininkų būrėlj, kas užtik, 
rins, kad jie po savo skarmalais 
neplepi» trumpo automatinio ginklo. 
Ar užtikrins kas, kad per lauką at- 
važluejančioae rogėse ar dviratėje 
„bėdoje“ sėdintis skarmalius ■- 1 
tyčia priešo pasiųstas šnipas.

Lietuviai kariai uniformuoti juos 
visad pažinsi, bet jiems šiame kraš
te nepažjstami nežinomi priešai ban
ditai, teroristai ir įvairūs pasigailė
jimo verti elgetos. Mūsų vyrai yra 
sulaikę iveirių j skudurus įsisupu
sių ir išmaldos prašančių materų — 
ligonių. Bet Išaiškinus pasirodė, kad 
tąi buvo ne kas kita, kaip gerai iš
mokytos teroristų banditų šnipės, 
naktimis pralrndusios pro apkasus 
ir sekimo linijas. Savo skarmaluose 
gabenosi radijo aparatus, buvo 
ginkluotos.

Vaikai ir paaugliai, kurie nežino

kinėdami apie karių stovyklas ir

o patyrinėjus juos

šo pasiųsti šnipai ir sekliai.
Btai vjenas iš dauceHe lietuviška 

dalinio kovų su „elgetomis“ vaizoe. 
delis.

Balinys stovi sniego užpustytame 
kolchoze. Jis saugoja platų įr svąr- 
te barą. Bolševikų banditai nuo čia 
nepertolfąufią. Nuo jų lauko sargy
bų ir priekinių dalinių mūsų vyruą 
skiria nepilnas kilometras. Mūsų gy
nimosi pozicija — kolchozo rytinis

eės kilometro minėta krypti, 
mi. Didžiulio, akimis neaprėpiamo

Pačiame saulėtame vidurdienyje 
nuo miško per lauką atvažiuoja m-

tas teita paklode, kaip ir pats «nie.

aas. Pro žioromis Iš tolo negalima 
įžiūrėti — vyras ar moteris. Vienas 
žmogus, žinoma, tik juokas. Roges 
su žmogysta prisileidžia visai arti

Isis, ji ašarodama pasakoja, kad va
žiuojanti | D. kolchozą, kuris nuo

kalyje). Tačiau mūsų vyrai, datų 
nekalbėję, mandagiai ją polydėje 
Iki dalinio štabo ir ten perdavė

vikų banditus, kadangi atvažiavo ii 
jų pusės. Dalinio štabe vadas ėmė 
ją klausinėti: „Tai kur gi, teta, va
žiuojate, kas esi, kur gyveni?" Ir t.t< 
Teta tik verkia Ir ękundžiasi, kad j| 
važiuoja nas savo seserį, kad esanti 
ligonis, skundėsi savo skaudąnčip 
koja ir rodė lazdas. Vadas paklau
sia: „O kas yra tamstos kojai, kaip 
seniai skauda?“ Teta paaiškina va
dui, kad kaulas rūdyja. yra baisi 
žaizda. „O kokius vaistus dedi?“

galvojusi, lyg sumišusi, atsako, kad 
dabar vaistų nėra kur gauti ir pan. 
Tada dalinio vadas pašaukia virėją 
ir sako tetą pavalgydinti. Senutė

nevalgiusi.
Vadas vis ja stebėjo. Ne tiek te

tos veidą, kuri« buvo labai nesim
patiška», kiek jos skarmalais apriš
tą koją. Tetai pava’glUB. vadas pa-

akivaizdoje Jhm įsako perrišti koją

uždėtt

kad nereikia vaistu, nereikia ko jog 
perrišti, bet pribėgę du sanitarai
ėmė iai koją r,'šti. Ir štai kokia 
,.žaizda“ pasirodė. Skarmaluose jvy* 
pintas rusiškas naganas su 50 jovi. 
nių ir dar laiškas lietuvių dalinio 
užpakalyje, miške, stovinčiai bandi
tų gaujai. O koja buvo sveikutėlė.

ną punktualiai 20 -ak pradėtų pul
ti lietuvišką dalini- Jię būtų puolę

žmogysta būtų mūsų vyrus sukišus!
I maišą.

Štai vėl kita istorija.

tėję, reikia vežti dalin’ui j bunke
rius maistą ir šaudmenis. Kelio per 
miškingą vietovę apie 24—26 km.

KAZY! BPADŪKM

Ęinam, einam — karinė kuprinė 
Niekada nebuvo taip lengva. 
Sodžiai, kalvos, kryžiai kapinyne — 
Ta pati, Gyvoji Lietuva.
Ta pati pušis, miškų svyrūnė, 
Visą krašto vargą pasakys. 
Dar viena milžinkapio viršūnė, 
Jr stebuklas kyla prieš akis.
Vilnius! Žiūrim... Stovime be žodžio... 
Kvepia sesių dovanota rožė...
Būtų lengva mirt šioj valandoj.
Mea klajūnai grįžome namolia 
Ir bučiuojam švento kelio žolę 
Kario rūbuos, kūdikio maldoj...

parengta ir gydytojas davinėjo sa-1 ir, paskutini sudiev pasakę.
mtaiwns paskutiniu« nurodymus.

Netrukus atvažiavo didelis sunk-

nuoee ir sustojo ties tvarstyki«. Kai 
gydytojas su sanitarais triūsė apie 
sunkiau sužeistus, lengviau sužeis
ta? jy jų palydovus apspito štabo

kd žr „paprastieji" parinutiniai 
Kiekvienas atvykusiųjų apipilamas 
fcznteia klausinių: kas buvo, kaip

rimti ir tylūs išlipo iŠ sunkvežimio.
Kai atidengiau pilką anklpdę nuo 

uždengto veido, pažinau. Tai buvo 
trečiosios kuopos minosvaidininkas, 
linksmasis Vąleųtlpas. Gerai ji pri
simenu iš stovėjimo P. kaimę laikų. 
Buvo visada toks linksmas ir nei 
vieno žodelio jis negalėdavę ištarti 
nenusišypsojęs. Turėjo ji« ypatingą 
laimę lošime, todėl ji draugai buvo 
praminę „mažuoju džiokeriu".

Jr gali matyti... Ir gyvenimas bran, 
gesnis atrodo...

Supratau, kad sunku kalbėti, 
sunku, kai ausyse dąr kulkų švilpi
mas Ir minų sprogimai gidėti Kai 
dar neatvėso veidas ir akys tt žemių 
pilnos, kai gerklė išdžiūvus ir lie
žuvis sustingęs, šiurkštus...

— Truputi gerti ir jei galima po

Jutim, pats didžiausias trečiosios

pradedant vakarieniauti „ubagai“

S krūvos atsigulęs „šamams“ kiek 
šovinių turėjęs. Kad Julius tik

rai galėjo dėl to rimtai supykti, visi

kažin kaip mums būtų išėję, — ap- 
gaileistavo greta stovinti« jo drau-

Jel jo nebūtų buvę?... Taip, da
bar jau jo nebėra. Kas bus ja vir
toje toks narsus, kai penktą karia 
pasikartos tas, kas buvo šiąnakt? 
Kas stos prie to paties ginklo ir iki 
paskutinio atodūsio neapleis jo? Pa
aukos viską, ką turi brangiausio.-

— Dar š| rytą gauta.« Valentinui 
laiškas, — pridūrė greta stovintis 
ryšininkas.

iflaido ii savo sunkaus kulkosvai
džio apie 17.000 lovinių ir epgailes-

paklausė.
žmonos? — Kažkas

Jis šlapias Ij- kląmpus. Jokia auto 
mašina čin neišvažiuoją. Kjisislek'- 
nns vargai« negalais gėlimą« tik 
arklinis. Jais važiuojant trunka 5— 
fi vai. Daliniui savo arklių neužten-

gydino. Jis atsigavęs ir pailsėjęs 
pradėjo verkdamas bučiuoti žemę 
ir puikinėdamas mūsų vyrams po 
kojų prašyti, kad norjs pasjljkti 
čia ir dirbti vien tik už valgj. Sa
kėsi esąs elektromonteris, neblogai 
nusimanąs šaltkaKystėje, bet pas
kutiniu laiku dirbęs paprastu koL 
chozininku.

Kartą dahplo vadas per kolchozų 
seniūnus davė įsakymą visiem«, ku
rie turi prklius ir vežimu«. su«irink-

daryta. Iš gererųlų arkliu ir vežimu 
dalinto nprūplųtmo Ir tiekirpo pa-

k'n«»ąi atrodė toks ..karavanas“. Ve
žikai apdriskę, apskarmnllavę 
apaugę barzdomis. Ju iš daugelio 
parinkti arkliai panašu« t „kuinus" 
vos kojas pavelka. Vežimai dvieju

tl. Iš šalies žiūrint . karavanas“ at
rodė, lyg kokia laikinių* vilkstinė, 
slepkant! per klampius laukus ir 
miškus. Tarp to« vilkstinės mal’ės*. 
lietuviška uniforma, gražūs, raudo-

rnvaną“ lydinti kemanda. nes vieni 
kolchoziniKkai kažin kur nuvažiuo
tų.

„Karavanas“ beveik na«irenges 
kelionei, tebestovėjo geležinkelio 
stotyje, nes dar reikėjo' išgauti 
minų, kurias turėjo atvežti pirma-

no" palydovų, komandos karių, at
bėga pusnuogis 10—12 metų veik- 
palaikis, žvėries balsu šaukdamas, 
kad mirs*a jo motina. Jis verkda
mas laksto tarp karių ir kolchozi.

drausmingas Ir paklusnus. Jau pir-

prie virtuvės vandeni, plovė, kirto

jis pasisakė, buvo Ivan. Jei kur »ik 
kam nrirelkė ką atnešti, nunešti, 
nakelti, šūktelėjo: „Ivan“! Jis jau 
Čia. Kiekvienu momentu buvo kaip 
gyvasis sidabras ir be galo pašiau*

Ivan sutvarkė būstinė« langus, 
duris, Ivan palaikė visur švarą, 
Ivan padėjo dirbti bunkeriu», šo

rio Ivan nepultų. Ivan nuolat vy
rams kartodavo, kad jei tik jam 
duos valgyti, jis būsiąs prie dalinio

bebūtų. Nes, girdi. jis niekur pfia 
bolševikų negavęs taip gerai paval
gyti. kaip dabar. Duonos jis čia

ris turi važiuoti drauge su šlun 
..karavanu“. Padaliau ..tėvą" randa. 
Dabar tariamasis „tėvas“ ir „vai-1 
kas“ abu prašo vyrų, kad paleistų i 
namus oas ligoni, kuris jau.mirštąs. 
Vyrai šj karią apsiriko — kolcho. 
zininką paleido.

„Karavanas“, sulaukęs traukinio 
ir baigęs pasikrauti, išvykp jau 
temstant. Kelyje per mišką tarp B. 
ir J, kolchozų transportą užpuola 
bolševikų banditai. Užverda kauty
nės tarp banditų ir mūsiškių, „ka
ravaną" lydinčios komandos. Du 
banditu kulkosvaidžiai pradeda ka
lenti išilgai kelio. Tuojau priešo 
kulkos kliudo psk. S., grandinius L. 
ir M. ir kelis vežikus — kolchozi- 
n inkus; Užmušami keturi arkliai 
Transporto apsaugos komanda pa
leidžia smarkią ugn| iš kulkosvy
džių ir automatinių šautuvų. Prie
das, pajutęs sltarią ginklo pajėgą, 
nasitrau.kė | mišką, palikdamas ke- 
’’o”ką savo žuvusiųjų ir vieną sun
kųjį kulkosvaid*, bestovinti prie 
akmenų krūvos, atsuktą vamzdžiu 
išilgai kelio. Patikrinus žuvusius

— Gerai, Tuojau atneškite ka
vos, ji jau i’virta. Tuojau nuves, 
kite j pirmosios kuppps patalpas ir 
bunkerius. Tuojau visi gult, tuo
jau. Ryt pakalbėsime apie viską, 
o dabar gult.

Kai baigėme šios dienos darbus 
ir darbelius, vidurinės kovo« grupės 
štabe vėl ramu. Visąm bare taip 
pat ramu. Tik temstant „Simai“ vėl1 
pabandė pirmosios kuopus nervus, 
bet taip nedrąsiai, iš toli.

Trečiosios kuopos vyrai miega Ir 
knarkia».

Prieš sutemas adjutantas surinko 
visus štabo pareigūnus, virėjus ir 
maistininkus ir sudarė Iš jų šiai 
nakčiai stovyklos Ir štabo apsaugą. 
Nors ir jie taip pat naktį nemiegojo 
Ir šią nokti. be pakaitos, gal Ir ne
kantriai turės laukti aušros.

žiūrint jo rodomų geriausių norų Ir 
paklusnumo, kažkodėl iš pat pir. 
mosios valandos pasirodė įtartina« 
tipelis. Vyrai jį kiekvienu momentu 
turėjo po akimi. Nakties metų jj 
budriai sekdavo visa tarnyba. Nevi
sai gerai atestavo ir jo kumpa, kaip 
vanago snapas, nosis. Iš profilio ir 
kitų Išviršinių žymių jis truput} bu
vo panašus | žydą. Šios žymės dar 
labiau kėlė įtarimą, kad jis yra 
šalna«. bet reikėjo toliau jj sekti.

Ivan kiekvieną dieną nuolat kar
todavo, kad jo tėvai, kuriuos bolše
vikai sušaudę, buvo paprastai rusai 
kolchozininkal. Jis pats paskutinių»-

Jo pareišk'mu, jam bent kuris dar-

tas ir tas pats vežikas, kuris „nu
skubėjo“ prie „mirštančio«" žmn- 
nos.

Istorija, naslrodo, visai paprasta. 
Kotchozinfnko du broliai buvo ban
ditų gaujose. Jis buvo nevedę», ne
turėjo nei žmonas, nei vaikų. Pa
leistas nuėjo ne namo, bet nuskubėjo 
nąi banditus i mišką pranešti, kad 
Aj vakarą važiuos‘su municija „ka
ravanas“. Jis banditus atvedė ir ant 
tu ke’.io. klir|uö važiuos mūsų vyra’. 
Su banditais kartu laukė „karava
no“ atvažiuojant ir su jais kartu 
gala gąvo.

Štai kitas pavyzdys, tačiau mūsų 
koriu ereit suprastas ir laiku lik*

Lalkas bėeo. Ivan buvo stebimas 
gulant ir keliant, ypač po to, kai 
jis per pusę lūpų nejučiomis Išsi
tarė, kad jo motina ar tėvas kažka-

Toliau Ivan nepastebėdama«, kad

įsidrąsino, kad pradėjo kai kurių 
kareivių klausinėti ir teirautis ap*e 
gyvenimą Lietuvoje, kokia ten tvar.

lyje. Kaip panrąstai apte kariuo
menės stovyklas Rytuose šliaužioja 
daug alkanu ir pari"?’Įėjimo veriu 
žmogystų, taip jų ne’rūko ir čia.

Vieną diena su skarmalių ir al
kanų vaikų būriu prie dalinio virtu
vės atėjo vidutinio ūgio, gal apie 
35 — 40 m. amžiaus vvras. Sakėsi 
esąs nuo Leningrado karo pabėgė
lis ir jau trys dienos kaip nevalgęs. 
Žmogystos drabužiai buvo nepa-paaiškino kitas, kurio ranka storai 

aprišta baltu tvarsčiu. — Jis buvo

mal, pamažu leidžiasi

LF3
Sunku apsakyti ką tokiu metu

— Sveiks, Broniau! Sveikai -
— Sveikas, — tylia! atsako Bro-

Onutė! Bet juk aš turiu tris Onutės. Ir žinok dabar žmogus, L... 
a. iš jų tave sveikina

siauraakius pavaišino. O Petras jro- 
dė, kad ne tik | pabūklo vamzdį ga-

bet ir kulkosvaidžio vamzdyje gali-

Atvažiavo dar vienas sunkveži
mi» ir kiek pravažiavęs tvarstyklę I

lyg drąsiau išsitarė, kad kadai«« 
mažas būdamas su tėvais gyvenę» 
Kaune ir Vilniuje. Vėliau jis tiek 
pradrįso, kad paklausė vieną kari, 
kiek jis gaunąs algos ir kiek gauną 
vokiečių kariai. Cią virai išlindo 
yla. Toliau žaisti sų juo nebebuvo 
reikalo. Tučtuojau buvo pradėta 
vesti smulki kvota ir visais galimai» 
būdais bei priemonėmis tyrinėti, kas 
jis toks iš tikrųjų yra. Kadangi bu. 
vo kritęs (tarimas, kad jis yra žy
das, tuojau Ivan su palydovu ir 
kvotą vedančio raštu buvo siunčia
mas i ambulatoriją pas gydytoją. 
Vedamas ambulatorijon draskėsi ir 
prašė palydovą paleisti. Tuq nesu, 
jaudinęs palydovo, pradėjo verkti 
kaip mažas valktis, sakydamas, kad 
dabąr vistiek ji sušaudys. Ambula
torijoje iš tikrųjų paaiškėjo, kad jis 
yra žydas. Kai gydytojas ištari tik 
vieną žodj „žydas“, „Ivan“ čia pat 
sudribo. Atsigavęs draskėsi, puolė 
po kojomis, bučiavo žemę ir prašė 
dovanoti už melavimą.

Palydovas su „Ivan" ir gydytojo 
rezoliucija „žydas" grįžo | dalinio 
štabą. Čia kvota Ir smulkus tyrinė
jimas prasidėjo visu rūpestlngumU* 
Iš kvotos paaiškėjo, kad „Ivan" yra 
žydų tautybės, Lietuvos pilietis- Jo 
tikroji pavardė E-kis, vardas 
M-člus, geriausiai mokąs Vrtuvių, 
rusų ir vokiečių kalbas. Bolševikų 
laikais Lietuvoje buvo aukšta« 
NKVD valdininkas ir liaudies ka
riuomenės politinis vadovas. Priel 
bolševikų okupaciją Lietuvoje tųrė- 
jo didžiulę manufaktūros krautuvę

rius iš matymo pažino. Karui prgsi- 
dėjus iš Lietuvos pabėgo. Atbėgęs 
| Rusiją su turimais dokumentais, 
buvo priimtas -f bolševikų banditų 
eiles. Pasibastę apie pusę metų po

atvyko lietuviikas dalinys, ji, kaip 
gerai lietuvius pažįstant į. mokant}

nėti. Surinkus bolševikams reikia
mas žinias, „Ivan" pareiškimu, jam

. jau nebebuvo lemta sugrįžti.
Štai tik keletas pavyzdžių, ko* 

kinis keliais bolševikų agentai len-

-y* jau pažįsta bolševikų klastas if 
i:>ka laiku jas išaiškinti.
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KELIONE PO VOKIETIJĄ Mirė „Dieviškosios
Per šių metų sausio mėnesį nete

kome net trijų mūsų tautos vetera
nų kultūrininkų: muziko Vinco Na- 
cevičiaus, visuomenininko ir poeto 

anuaaia, Juozo Skinkio ir sausio 27 d. Tel- 
titnjaruu.« sumos, kuo«" surenka; Tmirė vyskupijos oficialas plr- 
.Žiemos pagalba“, kad tauta galėtų! F“sIs Lietuvos atstovas prie Vati-

(Pabaiga)
Salcburgas — didžiojo muziko 

Mocarto gimtasis miestas. Miestas 
senas ir įdomus, išsitiesęs snieguotų 
kalnų viršūnių papėdėje.

Gražų, saulėtą gruodžio devinto
sios rytą išvažiavome iš miesto, ap
žiūrėti hitlerinio jaunimo valstybinio 
ūkto mokyklą Alpėse. Čia rengiami 
jaunųjų ūkininkų vadai. Viskas tvar
koma pagal karinę drausmę ir tvar
ką. Apžiūrėjome ūkinius pastatus, 
gyvulius, įvairius įrengimus, jaunųjų 
bendrabutį. Čia pat, kuklioje mokyk
los valgykloje, buvo mums surengti 
pietūs, kuriuose dalyvavo ir visi lais
vi nuo tarnybos mokiniai. Pietų metu 
jaunuoliai moms padainavo keletą 
tautiniai karinių dainų. Smagiai pra
leidę keletą valandų Alpių saulės nu
žertuose, sniegu mirguliuojančiuose 
kalnuose, vakarop grįžome atgal įl 
miestą. Šios dienos vakare matėme Į 
puikią meninę filmą iš Mocarto gy
venimo: „Ką dievai myli.“ Tai tikras 
filminio meno šedevras, galįs drąsiai 
konkuruoti Berlyne matytą „Auksi
ni miestą,“ kuris Jau rodomas ir Lie
tuvoje.

Kitą dieną priešpietinėmis valan
domis apžiūrėjome senąją Salcburgo 
miesto dalį, rotušę, visą eilę senų, 
istorinių bažnyčių. Teko matyti dar 
ir katakombų liekanų uoliniame sta
taus kalno šlaite. Virš senojo Salc- 
burgo nuėsto dominuojančiai ant 
aukštų uolų iškilusi aukštyn senoji 
pilis, tikra anų laikų tvirtovė. Ma
tėme taip pat ir Mocarto gimtą?} na
mą. Mocarto, kuris yra šio miesto 
garbė ir pasididžiavimas.

Apie vidudienį sėdome } autokarą „>IVou o>ų »o "aiyi* >• nur» huhv.ic
ir išvažiavome į Berchtesgadens, ir pasiektuosius laimčiimus. Tačiau ta kariaujančios ša'ies t«*mjm”to
Tai nuostabaus grožio vieta Alpėse, yra faktas, kad mes lietuviai laikraš- vaizdą ir pavvzdi, apie kokį nrieškn.
Po valandos kelionės pasiekiame jau-tininkai turėjome puikią Ir reta progą rinėje fiteratūroje buvo kalbama ir
kų miestelį, kurį aplinkui supa m?š-1 savo akimis pamatyti Vokietija, ka- svarstoma, k°ks ir privalo būti tota-
kuoti kalnai ir stūksančios snieguo-, r’aulančią jau ketvirtuosius metus. Hn’o karo metu

Baigiant tenka nuoširdžiai padėka.
----- Generalkomlsäm Spaudos 

suorganizavusiam šią eks- i

gurnu, moderniausi« žavingumu. Tai griežtumo, o tpip pat didžiausio tau- 
kažkas nepaprasto, ko nematėme nė pumo ir pasiaukojimo dėka.
viename mieste, nė vienoje scenoje.. I 4) Darbo tarnybos organizacija. 

Negalėdami pamiršti puikiosios „mjardinės sumos, kurias C
cyeretės Ir jos žavingosios vyr. ar. ,.ziemos pagalba", kad tauta galėtu.---------------- --------------- —-
Hstės, antadome Miuncheną Ir gruo- padėtl pa|i 5ao dužiausias dėmesys į“» pasaulinio masto veikalo 
d.ž‘° , J2..d- patraukėme autostrada motinaiFIr vaikui 0 bip pat tūkstan. Poemos „D.eviSkos-.os Ko. 
bestai i šiaurę, o age 12 vai. jau bu- £iai kilometru nutiestu Reicho auto, medijos" vertėjas t lietuvių kalba, 
vome Niurnberge. Tai senas, ypabn. stradŲ ir dešimtys tūkstančiu prak. I P™'-dP .Jurgis Nary auskas.
gas Vokietuos nuėstas, garsus savo tiški, darbininkams nameliu, kurie „ Veimnis gimė 1876 m. balar.g:o, 
tradicMaiS nacicnalsocjahstę parims vfelB „.j, _ nč_, 21 d_ Kapsuose, Paraustų km Vtl-
suyažiavimįs Ir dxlz-uSa:s epoctii. ra Jok]a propaganda,ao b'kriausias, I įav:Sk ° mokslą ėjo
niais šių dienų pastate, kone dar „aIps ,r lvirtas teingumo1 J?““1» Stmnazųą -
neužbaigti statyti, kaip milžintški Dar»r|nd?s I Mar5<amP01ej ir kunigų seminariją
Kongreso rūmai. Märzfeld. Deutsche * . . ,. ... — Seinuose, kurią baigė 13g9 m. ĮŠ-
Stadion ir kt. Senasis Niurnbergas , us“MPra,‘fn°, sąz:n«.n- vęstas į kunigus, tais pat metais ru- 
apvestas akmens mūro siena, su ke- S?.”10 r k’.etos P’^tmės drausmės, ^eni išvyko į Romą studijoms, kur 
turkampiais bokštais ir giliu grioviu a’ savc^'os' bendruomenės skristi- po tr;įų metM baigė, kaudamas tei- 

I vandeniu užleisti. Be galo įdomi se- ?P®"" af,l,a af. — siu daktaro laipsni. Dar pagilinti
noji karališko!! pilis. Nuodugniau te- Xsf5et’,0'e be’fei.k J,czino«11 da'ykat. | studijoms išvyko į Šveicariją, Frl- 
ko apžiūrėti Ha senumo Niurnbergo Dčl 5,05 ePezasties ten mete -------------- ------------
miesto rotušę, kuri kadaisia vienam 
vokiečių kaizeriui tarnavusi kaip 
reichstago rūmai- Niumb^ree taio

| pat randasi Istorinė Adolf Hitler var
do aikštė. Šis senas vokiškas mies
tas, tai tikras nan'ojo narionalscc’a- 
Bzmo sąjūdžio topšvs, j„ L..t___ j.--
reprezentantas, ypač savo naujaisiais 
ko’osa'iškais partijos pastatais. 6) ai ta s, ramus ir įtemptas viso

Gruodžio 13 d. nugalėjome bene ii- krašto da'bo pnlsavimes frontui ir 
giausią keL'o gala ir atvykome iš pergalei yra nagricdtoJs elementas, 
Niurnbergo j Dresden». Čia lankėmės neu'sWriamai rises karins su tėvyne, 
operoje, apžiūrėjome istorine miesto 7) Fronte esąs karys todėl gerai 
dalį, dideli cigarečių fabriką ir išva- žino, kad -uo ir Jo art’me’s’ais :::z 
žiavome Berlynan, kur sekant} vaka- rūpinamasi ir bus pasirūpinta viso
rs» atsisveikinome su maloniaisiais šet- kiafs atve’als. Darba«-, v-nr^as ir ka-o 
mlninkais ir grįžome tėvynėn, išbuvę eašta nešamu ne vien -’n*, fronto vy. 
svečiuose Vokietiio’e visą mėnesi. rų neč’ų, bet visa tai nrooo'c’ngai

Karo meto būklė ir labai ribota tenka bendruomene’, visai tentai 
vieta sumažintame mūsų savaitrašty- Dėl visų šių rriežasčlu ketvirtao- 
ie neleidžia konkrečiau Ir plačiau nu- sius kero melus išgyvenanč*oj Vok’e-

Velionis gimė 1876 m. balandžio

Dėl šios priežasties ten niekas burgo universitetą, kur studijavo 
nevaikščioja prašinėdamas išmaldos, filosofiją ir sociologiją. Baigęs grįžo 
niekas nebadauja. Svarbiausia, kad Lietuvon ir buvo paskirtas vikaru 
pilietis reguliariai gauna ant kortelių L;ubavo parapijom Čia kaip tik ėjo 

♦«: u«« n:^n. lietuviu kova su lenkais dėl pamal
dų bažnyčioje. Jauno vikaro įtaka

visa tai. kas n-ik’auo. Didelis daržo
vių ūkio iš'riėrimes, vokiškosios vir- 

narmnmsocm. tavės su-cbėūmąi Ir „otešteis 
jo imponuojąs kruopštomis yra dutch veiksnia, tau- 
4 tos mitvbai karo metu.

kovą laimėjo. 1905 m. velionis ski
riamas j Seinus katedros vikarą ir 
kartu buvo sem!n°r!’os ir katedros 
chorų mokytoju. 1908 m. paskirtas 
konsistorijos sekretoriumi ir 1910 
m. — Seinų konsistorijos regensu. 
Kartu buvo seminarijos profesoriu
mi ’r dėstė lotynų ka’ba. Už pasižy
mėjimus ’012 m. pakeltas garbės 
k-mauninku.

tau tinĄ lietuviu kova su lenkinin-

1 minėti tą didi lie’vvvbės knvo’ofą. 
. ve’ioni. kuris padėjo visas jėgas 

’ steigdamas lietuvių giedojimus
' kurdamas chorus, rengdamas vaidi- 

n mus Rūpinosi ir švietimu. Buvo

(omedijos" vertėjas 
ti, kur velionis, buvo steigėjas ir 
narys. Ši bendrovė išleido daug ver
tingų, naudingų ir populiarių kny
gų, knygelių mūsų kaimui. Leido ir 
laikraščių. Bendrovė atliko gena di
deli darbą kultūrinėje ir tautinėje 
srityje.

Didžiojo karo metus pergyveno 
Peterburge, kur ėjo kapeliono pa. 
reigas, o vėliau buvo Krimo Stanį - 
coje vietinės gimnazijos lotynų kal
bos mokytoju. Bet čia neilgai teko 
būti, nes lietuvių komunistų įskųs
tas, kaip krikščioniu demokratų 
partijos lyderis ir didis lietuvybės 
kovotojas, buvo areštuotas ir kalin
tas Jekaterinadaro kalėjime. Tai 
buvo 1918 m. birželio ir liepos mė
nesiais. Jis buvo numatytas sušau
dyti, tik lietuvių, rusų ir lenkų ka
talikų tarpe kilus triukšmui, išsi
gelbėjo. Iš čia grįžo vėl l Seinus, bet 
lenkai tuoj užėmė Seinus ir velionį, 
kaip žinomą lietuvių veikėja, areš
tavo ir pasodino į kalėjimą. Tik 
vykstant lietuvių lenkų kovoms, 
mūsų partizanų dėka, iš Seinų len
kai išvejami ir velionis paleidžia
mas iš kalėjimo. 1920 m. atvyko j 
Kauną, kur tuoj buvo paskirtas 
Lietuvos vyriausybės atstovu prie 
Šventojo Sosto Romoje. Tai buvo 
pirmasis mūsų atstovas prie Vatika
no. Po kelių metų grįžo Lietuvon 
ir buvn pakviestas profesoriumi į 
Vilkaviškio kunigų seminariją. 
Atitrukdamas nuo pareigų, įsileido 
ir į literatūrą, susirūpinęs duoti ro
mėnų klasikų kūrinių lietuvių kal
ba. Be kitų literatūrinių darbų, jis 
išvertė į lietuviu kalbą ir Dantės 
poemą „Dieviškąją Komediją“.

Įkūrus kunigų seminariją Tel
šiuose, jis bu\^ pakviestas profeso
riauti ir iki mirties buvo Telšių 
vyskupijos oficialu.

Palaidotas Telšiuose vasario 1 d-i 
dalyvaujant tūkstantinėms minioms.

Jn. Vaidely«

tos jų keteros. Karšta kalnų saulė ra
minančiai spindi skaidriai mėlynoje 
Alpių padangėje.. Sausas, puikus 
žiemos eras nejučiomis gaivina visą 
kūną.

Mes apsistojome pietums puikiame 
viešbutyje. TyH ramybė, kaitrūs sau
lės spinduliai ir snieguoti kalnai idi
liškai supa šią nuostabią gamtos 
grožio vietovę. Čia ramiai ilsintis, 
žiaurūs rytietiški žiemos šalčiai, dar
ganos ir pats karas - atrodo lyg ir 
neegzistuoją dalykai- Čia taip ramu, 
taikinga ir miela. Žavingas tas 
Berchtesgaden as!..

Vytinamuoju Alpių ketiu mes jau 
leidžiamės Miuncheno kryptimi. Gi
lios kiaurymės, su apačioje gulinčiais 
kaimeliais ir bažnytkaimiais, o taip 
pat virš galvos kybą uoliniai kalnai 
palengva slenka pro mūsų autokaro 
stiklines sienas. Valanda po valandos 
kalnai žemėja ir tolsta. Alpių kelias 
baigiasi ir mes Įvažiuojame autostra- 
don, kuri veda tiesiai j vakarus, j 
Miuncheną. Dar kiek pavažiavus, iš 
dešinės vakaro sutemose fantastiškai 
tyvuBuoja didžiulis Chiemsee ežeras. 
Tolumoje, už vandens platybės, rau
donuoja senobinės pilies bokštas. 
Mūsų mašina tiesia autostrada neria 
pilnu greičiu. Kilometras po kilomet
ro artėjame prie Miuncheno. Jau su
temus Įvažiuojame j miestą.

Ant rytojaus trumpai susipažįsta
me su gražiuoju Miuncneno miestu. 
Puikūs, stilingi rūmai, rotušė, menu 
perkrautos bažnyčios, didžiuliai mu
ziejai, rudieji nacionalsocialistų na
mai. Visko nebegali aprėpti, nesu
spėji apžvelgti. Aplankome 16 žuvu
siųjų pirmųjų nacionalsocialistų sar
kofagus. Apsukę žymiausiąją miesto 
dalj, išvažiuojame iš miesto per 50 
km. aplankyti vienus Motinos Ir vai
ko namus. Tai puikiai jrengta poilsio 
vieta motinoms, kur jos po gimdymo 
praleidžia keletą savaičių su savo 
mažučiais. Nepaprastai jaukiai, šva- 
rial ir praktiškai įrengtuose namuose 
prasidedančių Alpių aplinkumoje, 
motinos ir naujagimiai turi tikrai ide- 
ališkas poilsio sąlygas. Be galo šva
riose, išvėdintose, saulės apšviestose 
patalpose be rūpesčio praleidžia savo 
atostogas jaunos motinos ir mažiau- 

specialaus personalo rūpestin
gai prižiūrimi piliečiai. Drauge su be
siilsinčiomis moterimis valgome pie
tus ir pasidalijame bendraisiais {spū
džiais. Dar kartą dies įsitikiname be
galiniu motinos ir prieauglio rūpini
musi nadonalsociatistinėje Didžiojo 
Reicho valstybėje. Visas panašių na
mų išlaikymas eina iš „žiemos pa
galbos*4 lėšų, kurių surenkama ne tik 
milijonai, bet ir milijardai markių.

Grįžę vakarop atgal j Miuncheną 
aplankome garsiąją metinę Vokieti, 
jos meno parodą, kuri buvo jau už
daryta, bet mums specialiai sudaro
mos sąlygos pamatyti.

Stos dienos vakare mus ištinka di
džiausias siurprizas. Apsilankome 
Miuncheno operetėje, kur „Pasaulio 
mvHmasis“ mus stačiai pavergia ir

Prabėgom ir paviršutiniškai pavalz- Baigia 
davus bendrąją kelionės eiga, visiš- jį pono 
kai objektyviai ir beSaüäkai prašosi sl(yr.-„Į. uu-..rK«mz.vu,ram m, e»s.. 
trumpai pabrėžtinos šios Išvados: .. kurstą, o taip nat mūs:; rūpestingam

1) Tokia įdomi ir d’delė kelionė palydovui, ponui baronui von d. Re-*
pasaulinio karo metu buvo nepaoras- cke, kursų Berlvne tvarkytojui ponui 
ta proga pamatyti Vokietiją, kuri va- Rodė ir I’nksma’am rūpestingam ke- 
dovauja lemtingai kovai prieš bo.še- (ienės po Vokietiją vadovui ponui Dr. 
vizmą- von Schimpf. Mes grižome savo tė-

2) Šiam karui Vokietija pasiruošu- vynėn pilni geriausių įspūdžių ir ryž-
si visu rimtumu ir kietumu. t tumo, pagal išgales prisidėti prie ko-

3) Tas pasirengimas pasiektas ne vos su baisiausiu žmonijos siaubu —
kurio nors „stebuklo“ keliu, o tiktai bolševizmu visos Euronos ir mūsų 
kruopščiausios organizacijos, vienos tautos laisvei ir gerovei, 
vadovaujančios valios tiesumo iri Kpt. Urbonas

AŠ BŪSIU KAVALERISTAS
(RYTŲ FRONTE DIDVYRIŠKAI ŽUVUSIO MOKSLO DRAUGO LEI

TENANTO A. KEMEKLIO ATMINIMUI)
venimu ir kartu su jais iki vėlybos 

. nakties dainuos.
Vyrai, prie darbo! — baigus dainos 

posmą sušunka' šviesiaplaukis berniu
kas. — Juk laikas pasirūpinti vaka- 

' Vaikai bematant išsiskirsto ir grie- 
’ biasi darbo. Brolis Aleksandras tiesą 

sako: laikas vakarienę gaminti!
Po valandėlės liepsnoja ugniakuras, 

virš jo kabo pajuodęs katilas, aplink 
, vaikų būrelis skuta bulves, kiti links

mai klegėdami, nešini kibirais, lei- 
i džiasi skardžiu j Nemuną vandens.

Aleksandras nubraukia šlapia ran- 
, ka ant kaktos gulančius lino spalvos 

plaukus ir vėl nuleidžia galvą, atidžiai 
i peiliu gramdydamas kampuotą bulvę.

— Padėk Dieve, vaikeliai! — ro
mus balsas priverčia vaikus pakelti 

, galvas.
— Ačiū, ačiū, diedukl Kviestumėm 

, vakarienės, bet dar nepagaminome!
—beveik choru atsako vaikai j tvirto 

. senuko, vedančio ;š ganyklos arkli, 
, sveikinimą.

Aleksandras mėlynomis akimis 
smalsiai seka tolstanti senuką, pas
kui staiga meta nebaigtą skusti bulvę 
ir vejasi jj.

— Dieduli, leisk truputi pajoti!— 
• prašo jisai pavijęs žmogelį.

—Ar labai nori? — šypsosi senis.
— Labai, labai. Aš dar tik- kartą 

esu jojęs...
— Na, gerai, gerai.. Tpru. Duok 

šen koją! — ir seni^ lengvai kilsteli 
vaiką nat arklio nugaros

Joja Aleksandras ir akys spindi 
džiaugsmu, o kai sutinka iš Nemu. 
no vandeniu nešinus draugus, jau- 

> čiasi toksai išdidus, tarsi sėdėtų ant
i karaliaus kelių, c ne ant arklio nu- 
! garos.
ii —Aplieti raitelį!
| •— Aplieti!

i — Pabėgti nori! Apliet. Apliet.—■

koms knygoms ir laikraščiams leis.

Tave ant kryžiaus budeliai iškėlė, 
Dar pajuokai prikalą „LTSR“, 
Ir šūkavo skurdeivos susivėlę: 
„Senosios Lietuvos nebėr, nebėr!“

Ir rodės, kad tikrai tuojau užges gyvybė, 
Užges ir niekad jau nebepabus;
Ir reiks per amžius taip ant kryžiaus kybot, 
Kad net ir kūno kam nuimt nebus.

Nemunas blizga vakaro saulės 
spinduliuose, lyg stebuklinga juosta 
patiesta žaliojo pušyno pakraštyje. 
Jos skaisčiame veide atsispindi ne
apsakomai aukštas dangus, pušų 
žalios, garbanuotos kepurės, ūkinin
ko sodyba su klevo kryžiumi ir čia 
pat ant kranto auganti, vakaro vė
jelio liūliuojama, balta ramunė, pa
sipuošusi auksiniu vainikėliu. O 
saulė, kurios glėbyje alpsta pušynas, 
mėlyni laukai, tik lieja, lieja tirpintą 
sidabrą ir akys raibsta žiūrint į taip 
nepaprastai išdabintą Nemuno van
denį, kuris skuba vakaruosna, kur jo 
laukia švelnios marių bangos, plačios 
neaprėpiamos, mokančios net patį 
dangų suvilioti.

Toli, kur Nemunas drąsiai apglėbia 
pušyną ir kur smėliuota kalva yra 
vienintelė tom meilės pasakos liudy
toja, skamba vaikinų, grįžtančių iš 
laukų, daina. Ji laisvai, tarsi pati jau- 
natvė^klinda ramiais laukais, toly
džio vis garsėdama, o pušynas ją 
kartoja šimtais aidų, savo galingomis 
šakomis iškeldamas į padanges arba 
vėl skandindamas upėje.

Nemuno skardyje, aukštame ir di
dingame, kain k?.—’’aus sostas, dai
nos posmas iš naujo atgyja. Būrelis 
vaikų, susispietusių ties baltomis pa
lapinėmis, pagauna dainos žodžius:

„Graži, tu mano brangi Tėvyne“.... 
ir skambiais balsais tyrais, kaip šal
tinio vanduo, atsiliepia aniems bro
liams, grįžtantiems po dienos darbų 
j palaimintas sodybas.

Daina kalvoje užgeso, o vaikai 
dainuoja ir dainuoja, jų jaunutės šir
dys alpsta džiaugsmu, nes jos jaučia, 
kad taip galingai daina ga’i skambėti 
tik laisvoje Tėvynėje, kur ją supranta 
kiekvienas medis, žolelė ir net pilkoji. 
kelio juosta.

Vakare, kai švelnus rūkas apgaubs . „v„. .
Nemuno vandenis, o mėlyname dpn-* šaukia vandenešiai ir vienas jų klius- 
guje sužibs tūkstančiai žvaigždžių ir teli vandens guisj ant žvilgančios! 
laužo liepsna žaizdruos spiečiai^ ug- j arklio nugaros. Gyvulys krūpteli, pas. 
ninių dulkių, i stovyklą susirinksi kui išpučia uodegą, suprunkščia ir, Nemunas įsisupęs j baltą apklotą 
anlinkmių sodvbu vaikina'. us. I-„-...•į •

Bet liko vien tik kryžiai trys ant kalno, 
Trys kryžiai — seserų trijų kančia. 
Jos pačios sužeistos, bet gyvos gyvos!

Nors laša kraujas iš širdies, iš delno, 
Bet akyse, lyg saule, lyg skaisčia, 
Jau artinas pavasaris, gyvenimas, alyvos.

no su vėliavos apsaugos būriu. Dar 
tą pat vakarą (1941.VI.22) mūsų lei
tenantas V. išdalijo mums šovinius 
ir įspėjo, kad jie bus panaudoti tik 
prieš politrukus ir pulko štabo ru
siškąją vadovybę. Liepė mums lauk
ti jo ženklo. Bet vėliau Itn. V. bu. 
vo paskirtas atvežti sanitarinių 
tvarsčių ir daugiau jo savo dalinyje

Eil. J. R. rašo: Išvykau iš poligo- I nebematėme.
Žygiuojant Valkininkų kryptimi, 

dažnai mus puldinėdavo vokiečių 
lėktuvai. Politrukai liepdavo į juos 
šaudyti, tačiau šaudė tik rusai ir 
žydai. Lietuviai nešaudė ir polltm- 
kų įsakymo nevykdė. Vėliau pulkas 
išsisklaidė ir lietuviai atsipalaidavo.

Parengė St. Širvys

Aleksandras blaškosi ant arklio nu
garos, lyg bangų mėtoma skiedrelė— 
čia užkrenta gyvuliui ant kaklo, čia 
vėl nuslysta ant šlaunų, pasvyra de
šinėn, kairėn» griebiasi karčių, kol 
pagaliau nukrenta žemėn.

Vaikai leipsta juokais, stebėdami 
toki Įmantrų Aleksandro jojimą, bet 
kai jis nupuola, jų veidus apgaubia 
rūpesčio šešėlis. Jie bėga pas besi- 
purtantį dulkes Aleksandrą ir susto
ję ratu laukia užpelnytų išmetinėjimų, 
bet Aleksandras:

— Vyrai, aš būsiu kavaleristas! 
Pašėlusiai smagu joti!

Draugai ‘tikėjos’ išgirsti ne tokius 
žodžius iš Aleksandro lūpų. Jis ne
pyksta už jų išdaigą!.. Dabar jie vėl 
krykštaudami, su Aleksandru prieša
kyje, bėga gaudyti išdykusio arklio.

Praslinko 8-neri meta!. Aleksandrą 
3 dragūnų pulke visi pažinojo kaip 
geriausią raitininką ir nenugalimą lei
tenantą visose raitųjų varžybose...

motina gyslotomis rankomis varstė 
rožančiaus karoliukus, miško keliu
kas, kur kadaise buvo jojęs Alek
sandras, skendo vakaro sutemose, o 
aukštame skardyje vyrai,baigę kirs
ti medžius, dainavo:

„Graži, tu mano brangi Tėvy
nė!*-«.

Ir jie atsiminė, kad prieš daugelį 
metų skardžio viršūnėje bąlavo bū
relis palapinių, dainavo berniukai, o 
ypač gražų balsą turėjo vienas švie
siaplaukis, mėlynakis.

Kur jis dabar?«
O tą patį povakari, tų. pačių pilkų 

sutemų gaubiamas, toll toli Rytuose, 
į baltą sniego patalą, papuoštą krau
jo rožėmis, amžinam karžygio miegui 
krito Aleksandras, šviesiaplaukis, mė
lynakis...

Jo akys buvo plačiai pžavertos, lyg 
norėdamos paskutiniu žvilgsniu pa
glostyti seną motinos veidą, pakelta 
dešine ranka mojo sudiev gimtajai 
žemei, likusiai toli.toli,kurioje nieka
da nenustos skambėti laisva daina, 
žaliojo pušyno iškeliama į padanges.

4
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NAUJI LEIDINIAI
nančiu bolševizmu, vasario 7 d. iš

MUSŲ DIENOS RYTUOSE
Pro didžiulių miškų masyvus 

bunda ramus žiemos rytas. Oras 
toks malonus — atodrėkis. Tirpstan
čio sniego lašai teka nuo būstinės 
stogo. Lietuvių karių dalinys iš šios 
srities apsaugos, nutraukęs ' veiks
mus prieš bolševikines gaujas, iš
vyksta plačiaisiais miškais, nutuš- 
tėjusiomis laukų lygumomis, balto 
sniego priedangoje i I. apylinkes 
naikinti ten įsigalėjusius miškų pi- 

blogat Silpni kolchozininkų arkliu
kai net sušilę tempia mūsų šaudme- 
nyną, maistą ir kt. turtą. Kelionė 
netrumpi. Oro sąlygos pasikeičia. 
Dangus pragiedrėja, pradeda pūsti 
šiurkštus vėjas ir šaltis gnaibyti ga
lūnes. Tačiau numatytą postovio 
vietą M. pasiekėme laimingai. Pa
rengtoje pravažiuojantiems kariams 
patalpoje praleidžiam pirmąją žygio 
naktį. Ir išaušus ankstyvam rytui, 
dūkstant žvarbiam vėjui, vėl lei
džiamės žygin į toli dar esančią mū
sų naują veikimo vietovę.

Aplinkumoj nei jokio, gyvo su
tvėrimo nematyti. Visi lindi savo 
vietose, išskyrus tik „katiušas“ ir 
driskius vaikus, kurie smalsumo 
vedami išbėga pasižiūrėti nieko ne
paisančių karių. Taip tęsdami žygį 
pz> pakelėse sudaužytas bolševikų 

. aAo mašinas, tankus, artil. pabūk
lus ir kt pasiekėm G. miestelį. Čia 
pasivaišiname prieš dieną atvyku
sio mūsų dalinėlio išvirta karšta 
sriuba.

Kitą dieną žygis, ndrs ir bloges
nėse sąlygose, vyko puikiai. Neju
čiomis paliekame užpakalyje, tuščius 
laukus, mažus miškelius, kolchozus 
ir įlendam j platų mišką. Čia taip 
pat tyku. Vėjas pamažu ošia medžių 
viršūnėmis. Sniegas po rogėmis 
girgžda. Mėnulis, pakibęs aukštai 
žydrioje padangėje, kelią mums nu
šviečia. Apšerkšnoję, pavargę po il
go žygio arkliukai nenoriai reaguo
ja į savo šeimininko kolchozininko 
raginimus, riebius rusiškus keiks
mus ir botago pllaukšterėjlmus. Di
džiulis miškas baltame sniego pa- 

urvuose, snaudžia ir raudonieji miš
ko piratai ar bijo mus užkabinti.

Atsargumo sumetimais- ginklą 
parengtyje laikant ir kovojant su 
šalčiu, apie vidurnaktį pasiekėme R. 
miestelį. Nuvykus į numatytas per- 
nakvojimui patalpas, iškrovus savo 

paskubomis sumedžiojus šiaudų, 
malkų ir pavakarieniavus nors ir 
šaltais sausais užkandžiais, laisvieji 
nuo tarnybos žmonės žygyje nuo
vargio ir šalčio prikamuoti sumigo. 
Kai kurie cigaretės dūmą traukda
mi sąžiningai kūreno šaltų patalpų 
krosnis. Bet ir šie netrukus atsidū
rė saldaus miego glėbyje. Tik bu
dėtojas ir visa tarnyba nuvargusius

LSD KARIŲ ŠEIMŲ DĖMESIUI
Einant SS ir Tvarkos Policijos 

Vado Lietuvoje raštu iš š.m. sausio 
m. 21 d. žuvusių ir Išvykusių į Ry
tus karių šeimų aprūpinimas paves
tas:

Apskričių miestuose policijos va
dų padėjėjams.

Miesteliuose ir.kaimuose nuova
dų viršininkų padėjėjams.

Vilniuje ir Kaune šeimų aprūpi
nimas pavestas LSD šeimų aprūpi
nimo viršininkams.
Pastaba: Karių šeimos visais 
reikalais kreipiasi prie skelbime 
išvardintų viršininkų.

LSD Ryšių Karininko štabas 
VILNIUJE GYVENANČIOMS KA

RIŲ ŠEIMOMS
Išvykusių į Rytus L S. D. bata

lionų karių žmonos, gyv. Vilniuje, 
joms duotus SS u. Polizeistandort
führer Wilna ar batalionų vadų pa
žymėjimus (Bescheinigung), kad jų 
vyrai išvykę už Lietuvos ribų, iki 
L m. vasario 17 d. turi pristatyti 
į šeimų aprūpinimo skyrių Vilniuje, vičius, gimęs 1917.VTIL3. 37. Juozas nešti: Kinderevičiui Pranui, Žaslių

doje ir per LSP Komitetą. 1942 m.

teino karo belaisvių stovykloje. Bet

belaisvio

Kai gaunamas kario laiškas S Rytų. Liudvinavo pšt, MarfonaBatet

apsiprausus šaltu vandeniu ir pa
pusryčiavus, vėl turtas pasikrauna
mas jau į naujas vietoje surinktas 
kaimiečių rogeles. Ir glamonėjant 
šaltos žiemos saulūtės spinduliams, 
kalnais, pakalnėlėmis pamažu artė
jam į numatytą veikimo vietovę, 
kurią pasiekėme irgi vėlų vakarą. 
Čia panašiai, kaip ir anksčiau. Pa

nakties glūdumoj vėl užverda dide
lis darbas. Piauna, skaldo -malkas, 
kūrena natalpų krosnis, bėga už 0,5 
km čiužinius šiaudų prisikišti, kad 
būtų galima jaukiau pailsėti. Ūkio 
pareigūnai tokių žygių metu turi tik
rai labai, daug darbo. Virėjai gyvai 
neša vandenį, verda kavą. Maisti
ninkas, užsižiebęs žvakutę, pasku
bomis p ra alkusioms žmonėms išduo
da maistą. Raštininkas, paėmęs tar
nybos knygą. Iš šovinių ar granatų 
dėžių pasidaręs „stalą“, rankoje 
žvakę nusitvėręs, skirsto žmones tar
nybon. Vadai su kuopininku skubiai 
ieško tinkamesnių patalpų ir jas 
skirsto daliniams.

šiek tiek apsitvarkius, pailsėjus, 
įėjus gyvenimui į normalesnes vė
žes, pilnu tempu pradedami veiks
mai prieš šioje srityje veikiančias 
raudonasiąs banditų gaujas. Diena 
ar naktis, sniegą, šąla ar pusto, be 
pasigailėjimo vykdoma jų naikini
mo darbas. Vykdant tokius vietinio 
pobūdžio veiksmus, mūsų dalinys 
praleido Kūčias, Kalėdas ir Naujuo
sius Metus. .........

Kūčių dieną ypač ūkio pareigū
nai buvo susirūpinę paruošimu tra
diciniu bendru Kūčių stalu. Ir ; di
džiulių pastangų dėka, nors iš pa
prasto dienos davinio, kuklioj mažu
tėj patalpoj buvo paruoštas bendras 
Kūčių stalas su eglute. Be to, šie
met negavus iš Tėvynės plotkelių, 
kruopštumo dėka čia, Rytuose, bu
vo iškombinuota ir jų . (nors ir teko 
sumokėti už vienetą po 0,5 RM-). 
Žodžiu. Kūčios buvo kaip pridera.

Po kuklių švenčių vėl įsijungta J 
įvairius prieš raudonąsias gaujas 
kautynių uždavinius. Naujųjų Mėtų 
dieną skubiai vykome su maistų ir 
kt reikmenimis į savo stovėjijno 
vietą. I vieną kambarį įėjus tuoj 
krito j akis baltas medinis kryželis 
su Vyčio kryžiumi. Užrašytas vie
no mūsų kareivio vardas, pavardė 
ir jo žuvimo data. TbliaU keturi 
vainikai. Ant stalo guli metalinio 
asmens pažinimo ženklo atkarpa su 
Nr. 418 skaitline, kurią gavę žila
galviai tėveliai visuomet prisimins, 
kad jų sūnus žuvo garbingoje kovo
je prieš bolševizmą.

J. psk. Jonas Janulaitis
Rytai, 1943 m. sausis.

Jėzuitų 3, II- a„ 14 kamb., -kur ib 
galiojimo laikas nustatyta tvarka 
bus pratęstas.

Nepratęs« pažymėjimai nuo š. m. 
kovo 1 d. nustoja galios.

š. m. Vasario 7 d. išvykusio iš 
Vilniaus į Rytus L. S. D. bataliono 
khrių šeimos, gyvenančios Vilniuje, 
kviečiamos iki š. m. kovo 1 d. atvyk
ti į šeimų aprūpinimo skyrių Vil
niuje, Jėzuitų 3, II e., 14 kamb., įsi
rašydinti.

Negalinčios atvykti asmeniškai 
prašomos suteikti šias žinias:

1. ‘vyro ar sūnaus laipsnis, pa
vardė ir vardas;

2. šeimos nario pavadinimas 
(žmona, motina, tėvas), pavardė ir 
gyvenamoji vieta;

3. valkų vardai ir tikslios gimimo

Be to, pakartotinai prašoma su
teikti aukščiau nurodytas žinias ir 
visas tas ’ išvykusių į Rytus karių 
šeimas, gyv. Vilniuje, kurios iki šiol 
dėl kurių nors priežasčių tokių ži
nių dar nesuteikė.

N. BATALIONAS IŠVYKO 
Į RYTUS

gas toli už Lietuvos ribų ir laikinai 
buvo atitrauktas pailsėti.

BRUSOKĄ

Brusokas. Metinių proga šra. vara.

Hagos pamaldos.
VILNIAUS VISUOMENĖS AUKOS 

MŪSŲ KARIAMS RYTUOSE 
Vilniaus Fronto ir Transporto 

tarnybos lietuviams remti Komiteto 
rūpesčiu vėl surinkta aukų šiltais 
aprangos daiktais mūsų batalionams 
Rytuose. Viena suaukotųjų daiktų 
dalis įteikta praėjusį sekmadienį į 
Rytus išvykusiam mūsų batalionui, 
o likusieji — siunčiami kitam Vil- 
piaus Sąv. DaL batalionui, jau antri 
metai Rytuose veikiančiam prieš 
raudonuosius banditus.

Tuo būdu dviejų mūsų batalionų, 
vyrams vėl paaukota keletas šimtų 
porų vilnonių kojinių, pirštinių ir 
kt. Aukos surinktos iš Vilniaus 
miesto 1r apylinkės lietuviškosios 
visuomenės. '

šia proga jautriajai mūsų visuo
menei pažymima, kada aukos pagei
daujamos nebūtinai šiltais daiktais, 
o ypač pageidaujama ir baltinių ar 
jiems medžiagos: marškinių, kelnių, 
paklodžių, rankšluosčių, nosinių. 
Remkime saYb kovojančius vyrus, 
nes jie yra mūsų kautas ir kraujas, 
nes kova su pražūtinguoju bolševiz
mu dar nebaigta 4r turi būti tęsia
ma viso kultūringojo pasaulio ir sa
vo tautos laisvės vardu.

Sn-
MOKSLEIVIŲ RYŠIAI SU KA

RIAIS RYTUOSE
Biržų gimnazijoje yra susiorgani

zavęs moksleivių komitetas bendra
darbiauti su mūsų kariais Rytuose. 
Tuo reikalu turi užmezgęs ryšius su 
vienu mūsų daliniu. Jau yra nu
siuntęs ir dovanų.

Kalėtjų atostogų metu buvo pra
vesta rinkliava vilnonių medžiagų 
ir knygų kariams ir vilniečiams! Vil
nonių, nąedžiągų aukojo mokinės: V. 
Balčiūnaitė, Ė. Morkvčnaitė, I. Sa- 
kalauskaitė, A. Palšytė, S. Cirvins- 
kaitė. E. Zolungytė, J. Urbšytė ir 
nemokinės: V. Gliaudelytė, E. Bal- 
bierienė, O. Rožėnienė, E. Kava, 
liauskienė,' O. Jaronienė, V. Mork- 
vėnaltė, V. Guopšytė, A. Cirvinskie- 
nė, P. Likiėnč ir A Rrazdžiūtė.

Knygų surinkta 260 egz. Daugiau, 
šia aukojo: P- Žemaitytė — 51 egz., 
J. M. — 42 egz. B. Dilytė — 9 egz. 

■ir tt Iš pravestos tarp klasių pini
ginės rinkliavas kariams į Rytus 
šiemet išrašyta po 10 egz. šių laik
raščių: „Kario", „Tėviškės", „Sody
bos“, „N. Biržų žinių“ ir „Savaitės“.

Minimo Biržų moksleivių komi
teto valdybą sudaro vyr. klasių 
moksleiviai: J. Mekas, I. Sakalaus
kaitė. E. Morkvčnaitė ir A. Astra
vas. Jų darbui daug padeda mokyto
jas J. Kavaliūnas.

Redakcijos atsakymai
V. Jankauskui. Irkariaras Rytuo

se, ir transporto tarnybos vyrams 
galima išrašyti „Karį“, kaip ir vi
siems kitiems.

J. Urbeliui. Abiejų rašinėlių ne- 
įdėsime, nes apie knygutę jau buvo 
rašyta, o antrasis naujų įvykių neiš
kelia. Panašiai jau anksčiau kitų bu- 

nto skelbimus, kurie turi ryšio su 
kariais bei buvusiais kartais. Kitokių 
skelbimų nededa. Praneškite, kaip 
pasielgti su "Tamstų prisiųstais skel
bimais: perduoti Vilniuje leidžia
mam kitam laikraščiui, ar pinigus 
bei pašto ženklus grąžinti Tamstoms. 
Norint grąžinti, reikia atsiųsti pašto 
ženklais siuntimo išlaidas.

,SENT. BET VISUOMET NAUJI 
BRITU VALDŽIOS METODAI" 
BROŠIŪRA APIE ANGLIJĄ LIE

TUVIŲ KALBOJE
KAUNAS. ON. Lietuvos genera

linėj srity laikraščių kioskose bus 
galima už 20 f gauti brošiūrą lie- 
vių kalba „Seni ir amžinai nauji 
britų valdžio metodai“, kurio sky
rius: „Anglija ir Baltijos valstybės“

sąrąs leido atnaujinti priešalkoho- 
linę akciją. Si naujoji akcija turi ir

duoda supratimą apie britų impe
rijos valdžios plėtotę, trumpai at
pasakoja Anglijos grobimus ir plė-

raščiul daugiau rūpės darbas, kuris

doje duodama atviri žinomesni bri-
Tarėjo gen. P. Kubiliūno, vyskupo

pa vaduoto j o Rainio kalbas bei žo-

smerkia savo vyriausybės politiką 
ir jos metodus. Labai svarbiame

parodos atidarymo (1942XIL8) pro-

tijos valstybės“ aiškiai

neketino pralieti kraujo dėl Baltijos

gimimas“, Dr. St. Gruodžio -„Gelbėt 
kime tautą“, A. Žiedo „Kovokime

..Jauniesiems skaitytojams“. Jono 
Vajėgos „Jaunieji Didvyriai", Ant 
Zabulionio „Dainelė apie samagon-

ti lietuviams, latviams ir estams. 
Ypatingą dėmę ant John Bullio vei
do uždeda britų laikymąsis Euro
pos atžvilgiu. Kaip įvairios sutartys 
ir slapti susitarimai rodo, Europa 
esanti išduodama bolševizmui. Pa
galiau britų politikos veidmainystę 
Europos tautų atžvilgiu įrodo ir kiti 
argumentai nors Anglija sakosi ko
vojanti už tų tautų laisvę ir ateitį, 
šiais savo darbais Anglija visiems 
laikams išsibraukė Iš Europos tautų 
bendruomenės. Si Anglija norinti 
tautas (tikinti, kad ji kovojanti už 
visų galimų laisvių išlaikymą. Eu
ropos tautos šiai Anglijai duos tin
kamą atsakymą. Brėšlūros tekstas 
išryškinamas joje esančiomis nuo
traukomis, karikatūromis, iš dalies 
prancūzų, o taip pat kai kuriomis 
anglų politikų, pav. Cripso straips
nio nuotraukomis, rodančiomis anglų 
politikos Baltijos kraštų atžvilgiu 
veidmainiškumą, ir dėl to skaitomas 
lengvai ir labai gyvai.

„DARBAS IR SVEIKATA“ Lie
tuvos Gen. Srities Blaivinimo S-gos 
organas. Leidžia Lietuvos Gen. Sri
ties Blaivinimo Sąjunga. Ats. re
daktorius prof. Bagdonas. Kaunas, 
1943 m. sausio mėn. Atskiro nr. 
kaina 50 pf. Redakcijos ir adminls- mo tikslus.

«»PRAŠO ATSILIEPTI ■«
L S. Dalių Archyvas (Vilnius, 

Jėzuitų- 3) praneša, kad žemiau iš
vardintų aąmeriųj yra rasti doku
mentai Prisiimtus archyvui už 24 
Rpf. pašto ženklų ir pranešus savo 
adresą, dokumentus archyvas išsiųs 
šiems: 1. Alfoncas Latvis, gimęs 
1917.X.29. 2. Pranciškus Kairys, gi
męs 1919.1X10. 3. Stanislovas Lyg- 
manavičius, gimęs 1817.X17. 4. Vy
tautas Liškauskas, gimęs 1922J.12. 
5. Povilas Paulauskas, gimęs 1918.
I. 8. 6. Antanas Pupelis, gimęs 1918.
II. 20. 7. Antanas Pažėra, gimęs 1918. 
I. 11. 8. Konstantinas Pukinskis, gi- 

kis, gimęs 1917.XII.13. 10 Petras 
Pūkelis, gimęs 1917.VILI. 11. Vladis
lovas Kuprevičius, gimęs 1917.XI.12. 
12. Povilas Knabikas, gimęs 1917.IX
28. 13. Kazys Kairys, gimęs 1917. 
X27. 14. Jonas Krainas, gimęs 1917. 
IX.23. 15. Kazys Ališauskas, gimęs 
1918.VII.7. 16. Nikalojus Ankudino
vas, gimęs 1918 m. 17. Pranciškus 
Alekna, gimęs 1918.1.8. 18. Jonas 
Paulauskas, gimęs 1920.1.30. 19. Se- 
meniovas Paražajevas, gimęs 1918 
m. 20. Antanas Rugienius, gimęs 
1918.11.24. 2k Antanas Raulynaitis, 
gimęs 1917.1X29. 22. Motiejus Rat« 
kaųskas Vincas, gimęs 1916.III. 23. 
24. Juozapas Riauka, gimęs 1920.1V. 
23. 25. Kazys Markauskas, gimęs 
1918.III.15. 26. Alioyzas Liubinavi- 
čius, gimęs 1918.XI.22. 27. Sergiejus 
Lopatečas, gimęs 1917.VII.17. 28. 
Stasys Levulis, gimęs 1921.VIII.13.
29. Alfonsas Lukševičius, gimęs 
1918.X18. 30. Alfonsas Llaukonis, 
gimęs 1918.XÜ.7. 31. Jonas Laukys, 
gimęs 1917JGL17. 32. Antanas Mar
kevičius, gimęs 1917.XI.5. 33. Vacio-

košius Jonas, gimęs 1916. VII. 6. 35.

„Ciuobreliai“ gyd. V. Tupėtausko 
.Blaivinimo Sąjungą ir Savitarpinė 

chinė higiena ir amžiaus ‘prailgin!- 

„Šachmatai“, „Kaip pačiam pasiga-»- 
gaminti gerą kristalą detektoriniam 
aparatui“, gyd. Indrašiaus „Sveika
tos patarėjas“, „Blaivinimo Sąjun
gos veikla Lietuvos Gen. Srityje** 

500 „NAUJOSIOS LIETUVOS" 
NUMERIŲ

tuvių dienraštis „Naujoji Lietuva“ 
išleido savo 500-jį numerį.

„Naujoji Lietuva“ pradėta orga
nizuoti tuojau išvijus iŠ Vilniaus 
bolševikus. Pirmasis numeris išėjo 
birželio 29 d.

galima, turint prieš akis savo tau-

Albertas Gasėnas, gimęs 1920.VIL18. 
39. Antanas Karpavičius, gimęs 190 L 
IV. 2. 40. Leonas Dalbokas, gimęs 

gimęs 1906.IV.2. 42. Aleksandras Bu. 
drikas, gimęs 1922.VI.10. 43. Gedeo
nas Markevičius, gimęs 1925JC11. 
Albertas Butkus, kilęs iš Mažeikių. 
45. Pranciškus Dzedulionis, gimęs

Žukas, gimęs 1915.XII.19. 49. Jero
nimas Zalnierūnas, gimęs 1920JC.15. 
50. Vytautas Zinkevičius, gimęs 1921. 
1.6. 51. Kazys Bllevičius, gimęs 1918. 
X.20. 52. Juozas Valaika, gimęs 1918.

męs 1918.VII.19. 56. Baltramiejus 
Bučnys, gimęs 1918.VIII.14. 57. Juo
zas Dailida, gimęs 1919.IIL16. 53.

Jonas Delkus, gimęs 1918.1X4. 60.
Julius Vaičkus, gimęs 1919X11.13.
61. Juozas Vičkačka, gimęs 1920.

Vilnius, Jėzuitų X

« PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI *.
Psk. Mečislovas Troscianskas, 

tarnavęs 184. ŠD pionierių bataho- 

šoma * pranešti žmonai Teklei Troš

kis, Šiaulių aps.

niuje — Šnipiškėse, vėliau Varėnos 
poligone (pašto dėžutė 306b). Zinan-

Karo metu patekės | vokiečių nt-
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KULTŪRINĖS NAUJIENOS
— Šiomis dienomis Valstybinės 

Leidyklos knygynuose pasirodė 
„Vilniaus Universiteto Matematikos 
Gamtos Fakulteto Darbai“ 1942 m. 
I (XIV) tomo 2 sąs. Biologijos se-. 
rija. Redagavo Dr. J. Dagys.

— Iš Latvijos gautomis žiniomis 
baigiama montuoti latvįų gamybos 
filmą „Spekuliantai“, kurios viena 
kopija bus pagaminta lietuvių kal
ba. Lietuviškąjį filmos tekstą įkal
bėjo pernai Rygoje lankęsi, specia
liai pakviesti, Panevėžio Miesto Te
atro aktoriai.

— Kauno Radiofonas paskelbė 
konkursą radijo vaidinimui parašy
ti Konkursinio vaidinimo tema — 
laisva. Darbai turi būti pristatyti 
iki balandžio 15 d. Konkurso žiūri 
komisija sudaryta iš Radiofono va
dovų su yiršininku dr. May prie
šakyje. Pirmoji premija už geriausią 
darbą — 1000 RM. Vaidinimui vei
kalo apimtis — 50-čiai minučių vai
dinti, veikiančiųjų asmenų — ne 
daugiau 12.

— Sausio 31 d. Vilniaus Muzikos 
Mokykloje įvyko platesnis Vilniaus 
muzikų susirinkimas savo draugijos 
muzikinio veikimo gairėms nustaty
ti. Susirinkimą atidarė ir jam va
dovavo draugijos pirmininkas J. 
Benderius. Tarp kitu klausimų buvo 
aptartas lietuviškosios muzikos sa
vaitės Vilniuje, numatomos suruoš
ti už dviejų mėnesių, organizavimo 
klausimas.

— Vasario 7 d. „Birutės“ bendra
butis — vienas seniausių bendra
bučių Vilniuje, kur lenkų okupaci
jos laikais spietėsi visas tautinis be
simokančių Vilniaus krašto lietu
vaičių judėjimas, šventė savo de
šimtmeti-

— Vasario mėnesio viduryje Vyr. 
Medžioklės Inspekcija Panevėžyje 
organizuoja 2 savaičių kursus me
džiotojams. Tie kursai skiriami pra
dedantiems medžioti ir porintiems 
gauti medžiotojo leidimą.

— Panevėžio Dramos Teatro va
dovybė, norėdama paruošti didesni 
aktorių kolektyvą, yra įsteigusi stu
diją. Tą studiją materialiai parem
ti sutiko Miesto Savivaldybė ir tam 
reikalui numačiusi paskirti eilę sti
pendijų.

—’ S’nmis dienomis išėjo naujas 
„Žemės ūkio numeris".

— Vasario 14 d. Marijampolėje 
bus atidaryta Miesto Teatro salė. 
Atidarymo proga Miesto Teatras 
statys premjerą — P. Vaičiūno 
„Naujuosius Žmones“.

— Žinomas mūsų-gamtininkas J. 
Elisonas rengia platų žvejybos žo
dyną.

papuošti savų ra
joną

zuojamas ir tautinių šokių ratelis, 
kuris irgi žada netrukus pasirodyti,

— Žemės Ūkio Politikos departa
mento iniciatyva šiemet veikia M 
žiemos žemės ūkio keturių mėnesių 
kursai, kuriuos lanko 1363 kursan- 

nuo didžiojo mūsų Tautos Patriar-

tiea.
Gimė jis Ožkabalių kaime, Vil

kaviškio aps., ūkininko šeimoje 
1851 m. lapkričio 23 d. Pirmąsias 
mokslo žinia« Įgijo pas kaimo darak
torius. Pramoko truputi paskaityti, 
paskaičiuoti, o taip pat ir mišioms

Jau iki sausio mėn. pabaigos Dainų 
Centro muzikų sekcijos užsimoji
mas rado didelio pritarimo muzikų 
ir lietuviškosios visuomenės tarpe. 
Šventėje užsiregistravo dalyvauti 
per 50 chorų iš įvairių Lietuvos vie, 
tovių. Vėliau visi užsiregistravu
sieji chorai dalimis bus skelbiami 
lietuviškoje spaudoje.

— Gardino aps. liet pr. mokyklų 
inspektorius A. Jezukaitis ruošiasi 
parašyti monografiją „Lietuviškos 
mokyklos Gardino apskrytyje“. Jo
je bus apžvelgta lietuvių mokyklų 
veikla nuo 1921 m.

— Prienuose pastaruoju metu
jaučiama gyva kultūrinė veikla. 
Sausio 31 d. vietos ugniagiasių mė
gėjų dramos trupė suruošė viešą va
karą. Buvo vaidinama Gruodžio 2 v. 
komedija „Ponia viršininkienė“. Be 
to, programoje dar buvo monologai 
ir deklamacijos. Pelnas paskirtas 
ugniagesių reikalams. Neseniai su- __________ ,------------------------------
sikūręs teatro mėgėju kolektyvas j tiekaitienė ir Zg. Survila. Be to, dai- 
vadovaujamas Sinkevičiaus, ir vie-1 navo „Aušros“ choras ir mokinių 
tos gimnazijos moksleiviai taip pat ansamblis. Pabaigoje buvo pašokta 
dažnai rengia vaidihimus. Orgar.i-1 tautinių šokių.

skelbimas nustato, kad vietoje lig
šiolinių statybinių medžiagų ir ke
ramikos ūkinių sąjungų steigiama 
viena sąjunga -Akmenys ir žemės“, 
kuri turi aprūpinti visą tuo suinte
resuotąją pramonę. Si sąjunga api-

dirbančias kalkes, giosą, granitą, 
lauko špata. žvyrą; smėli, molj, kao
liną ir panašias žaliavas.

Sportas
— Vasario 6 ir 7 d-d. Kaune tu

rėjo būti pravestos aukštesniųjų 
mokyklų pašliūžų pirmenybės. Va
sario 13 d. {vyko individuals var
žybos 10 km distancijos perbėgime. 
Kaip ir tikėtasi, pirmuoju šį atstu, 
mą sukorė žinomas pašliūžininkas 
Garmus. Antrąją vietą laimėjo Vla
das Bakūnas, sugebėjęs palikti to
kius varžovus kaip Vietriną, Kiau
nę ir Jurgutj. Garmus šį nuotoli 
prabėgo per 41:40 min. Laikas gana 
geras ir parodo labai kruopštų pasi
ruošimą. Sekmadienį (II. 14 d.) turė
jusios įvykti baigiamosios varžybų 
konkurencijos (estafetės) dėl pabė
gėjusio oro atidėtos.

— Vykstančiose Kauno sporto 
klubų krepšinio pirmenybėse įvyko 
staigmena, nes pirmaujanti Perkū
no komanda pralaimėjo Kauno Te
niso Klubui (K. T. K.) 21:23. Dabar
tinė komandų eilė pagal sužaistas 
rungtynes grupuojasi tokia tvarka: 
T v. Perkūno komanda — 13 tšk.,

augalų rūšiai, tačiau didesnę reikš
mę jie turi technikos reikalams. Jie. 
kaip jau patirta iš bandymų, yra 
tinkr.mi ir naudojami audiniams, 
ypač gelumbei varsuoti. „Drobė“ yra 
pareiškusi savo nuomonę, kad jie 
visai atitinka jų reikalams ir net 
dar geresni, kaip užsieniniai.

— SP Panevėžio Miesto Komite
tas numato gauti per 1000 porų vai
kiškų batų mediniais padais, kurie 
numatomi paskirti: a) gausingų 
šeimų vaikams, b) išvežtųjų | Rusi
ją tėvų Vaikams, c) partizanų ir 
Lietuvos kariuomenės savanoriu, d) 
nukentėjusių nuo karo, e) Savisau
gos Dalinių, f) išvykusių l Reichą 
darbo prievolę atlikti ir transporto 
talkininkų šeimų vaikams.

— Trūkstant drobės ir kitų me
džiagų, „Dailės“ kooperatyvas yra 
užsakęs nemažą kieki faneros blan
kų. Šia medžiagą būsią aprūpinami 
dailininkai.

— Šiais metais botanikos sodas 
(Kaune) yra numatęs auginti, daug 
vaistinių augalų, atsižvelgiant i jau
čiamą trūkumą ir sunkumus įsivež
ti iŠ užsienio. Be to, plečiamas to
liau apynių auginimas.

— Turimoms žinioms apie gy
ventojų apkūrenamas patalpas pä- 
tlksllnti, Kauno Miesto Savivaldy
bės Kuro Referentūra vykdo gy
ventojų butų surašymą. Šios žinios 
bus panaudojamos 194371944 kūre
nimo metams kuro kortelėms Iš
duoti.

— ūkininkų įsiskolinimas Žemės 
Banke siekė apie 90 milijonų llttj. 
Pastaraisiais metais ūkininkai šias 
skolas pagal savo išgales stengėsi iš
mokėti. Šiuo metu jau, esą, apie 
60% šios sumos grąžintą.

— Reicho Koni i saro Rytų Kraš
tui potvarkiu, Lietuvoje visoms va- 
dyboms ir viešosios tarnybos bei 
ūkio jmonėms, išskiriant žemės ūkio 
įmones ir girių ūkio įmones, darbo 
laikas be poilsio pertraukų, nusta- 
tv*as mažiausia 54 valandos savai
tėle. Išimtims padaryti reikia gauti 
Generalinio Komisaro sutikimas 
••».štu. Nesilaikant šio potvarkio 
baudžiama iki 6 mėn. kalėjimu ir 
p’nigine bauda ar viena iš šių baus-

— Kainų Direktoriaus potvarkiu 
žuvėjams už vyriškų drabužių siu- 
y'mą nustatytos tokios kainos: vy
riško kostiumo (3 daliu) pasiuvimas 
— nuo 28 iki 55 RM. kelnių pasiu
vimas — nuo 5 iki 12 RM, žieminio 

1873 m. baigė gimnaziją jau vi
sai subrendęs ir susikūręs aiškią, 
tvirtą pasaulėžiūrą. Už gerą moky
mąsi, stropumą’ ir darbštumą gavo 
medali- Tais pačiais metais stoja l 
Maskvos universiteto istorijos - fi
losofijos fakultetą. Tačiau, nusivy
lęs šio fakulteto profesoriais, prade
da studijuoti mediciną. Varšuvos 
mokslo apygarda buvo išrūpinusi 
Basanavičiui stipendiją, tikėdamasi 
ji surusinti ir palenkti caristinės 
politikos pusėn. Tačiau šitie „mece-

1879 m. Basanavičius baigia uni
versitetą ir gauna karo gydytojo 
vietą Bulgarijoje, kuri tuo metu 
pergyveno entuziastines atgyjančio 
valstybinio gyvenimo dienas. Bulga
rijoj (Lompalankos. Elenos ir Var
nos miestuose) su pertraukomis dr. 
Banasavičlus išbuvo 25 metus. Čia 
jis susidomi bulgarų kalba. Be to, 
šitame laikotarpy, iš viso, Basana
vičius gilinasi į istorijos, etnografi
jos, tautotyros ir kalbotyros klau
simus. Rašo iš šių sričių straipsnius- 
studijėles.

Basanavičius yra važinėjęs ir 4)0 
kitus kraštus. Lankėsi Vokietijoj, ’ 
Serbijoj, Austrijoj, Čekijoj ir kitur,.

Visur ir visados jis galvojo apie 
Lietuvą, lietuvių tautos reikalus, 
jos ateitį. Nuolatos tą klausimą kėlė 
laikraščiuose. Pavyzdžiui,. 1883 m 
Basanavičius polemizuoja su len
kais rusų laikraštyje ..Novoje Tre
mia“ ir drąsiai kelia lietuvybės 
klausimą prūsiniuose lietuviškuose 
laikraščiuose (..Naujame Keleivyje", 
„Lietuviškoje Ceitungoje“ ir kt.).

Gyvendamas Prahoje. 1883 m. jis 
suorganizavo ir, padedamas kitų su
sipratusių lietuvių (vėliau pramin
tų aušrininkais), pradėjo * leisti 
..Aušrą“, kuri nulėmė tolimesni lie
tuvių tautos atgijimą ir vis augan
čią, stiprėjančią laisvės ir ne
priklausomybės mintį.

Pažymėtina, kad dr. Basanavi
čius yra davęs daugiausia raštų 
..Aušrai“. 1883 m. jis prirašė 1/3 vi
sos laikraščio medžiagos, 1884 — 
1/6, 1885 —.1/9, 1886 — 1/16.

Dr. Basanavičius stengėsi moks
liškai atvaizduoti lietuvių tautos 
praeitį. Jis įrodinėjo lietuvių tautą 
atvykus j Pabaltijį iš Indijos (per 
Mažąją Aziją ir Balkanus). Toji 
tauta — lietuvių tautos prosenė — 
buvusi labai kultūringa (ir už egyo- 
tiečius kultūringesnė). Jos trakų 
šaka, bėgdama nuo romėnų jungo, 
išėjusi iš Dunojaus apylinkių ir 
įsikūrė šių dienų Lietuvoje. Vė
liau toji teorija buvo sugriauta. 
Ypač ja griežtai atmetė prof. K. Bū
ga. Tačiau ji buvo gyvai ir drąsiai 
iškėlusi lietuvių tautos protėvynės, 
prosenovės ir kilmės klausimą, pa
skatindama ir kitus šituo klausimu 
susidomėti, pradėti jį gvildenti.

Taip pat gana plačiai dr. Basa
navičius nagrinėja ir aprašo vidur
amžių Lietuvos istoriją. Čia ypač 
pažymėtina jo studija apie senovės 
Lietuvos pilis.-

. 1905 m. liepos .31 d. dr. Basana
vičius po Ilgų metų gyvenimo sve
timuose kraštuose pagaliau grižo j 
Lietuvą. Čia prasideda jo veiklos 
dar platesnis baras. 1907 m. Vilniu
je įsteigta Lietuvių Mokslo Draugi
ja, kuri mūsų kultūros gyvenime 
turėjo ir tebeturi (L M D literatūri
nis muziejus) milžinišką reikšmę ir 
nuopelnus.

Dr. Basanavičius stengėsi tuome
tines partines sroves suspiesti drau
gėn. vienybėn, švelnino politinius 
skirtumus. Ta prasme jis atliko di
deli darbą 1905 m. Didžiajame Vil
niaus Seime.
. Buvo net ėmęsis iniciatyvos 

(steigti Vilniuje Tautos Namus, ku
rie apimtų visą kultūrini lietuvių 
gyvenimą ir veiklą. (Tą minti ban-
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